
RATTAMATKAD 

18.04, 20.04, 25.04, 27.04 

Algusega kell 18 

Võru kesklinna pargist. 

Pikkus u 15 km, kestvus 2-3 h 

Tasuta. Kiivri kandmine on 

kohustuslik! 

Üritust korraldavad: Võru Linnavalitsus, Transpordiamet, Võru OK, Haanja 
Rattaklubi, Hawaii Express, Politsei- ja Piirivalveamet, Võru Noortekeskus, 

Toetuskeskus Meiela, Võrumaa Spordiliit. Ürituse peasponsor: Valio Eesti AS

11. VÕRU  RATTAPÄEV
1. MAIL 2023 KELL 11-14
VÕRU KESKLINNA PARGIS 

Keskkonnateemaline linnaorienteerumine ratastel 
Vigursõidurada 
Rataste kontroll 

Kiivrite tutvustamine 
Politsei liiklusohutusalane ennetustelk

ATLEET laste rattasõit Lembitu tänaval 

Kiivri kandmine on kohustuslik!
Ürituse täpsem kava on leitav Võru linna Facebook-i lehelt.

Korraldajal on õigus teha kavas muudatusi. Üritusel tehakse fotosid.
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Võrus korraldatakse kontsert-meeleavaldus 
Nursipalu harjutusväljaku laiendamise vastu
Laupäeval, 22. aprillil kell 18–23 
on Võrus Roosisaarel kavas kont-
sert-meeleavaldus Nursipalu har-
jutusväljaku laiendamise vastu.

Jüriööl esinevad Nursipalu 
kaitseks paljud Eesti suurepärased 
muusikud, nagu Tõnis Mägi, Mari 
Kalkun, Kolumbus Kris, Anu Taul, 
Aapo Ilves, Baaba ja Ka, Madis 
Meister ja Eva-Lotta Vunder, Kadri 
Laube ja Ago Niglas, OLEM, Sanna 

Sööt, Kärbikud, Jan Rahman ja Elo 
Rahman, Katrin ja Meelis DUO 
ning kohalik sõnasepp Contra.

Võta/osta TASUTA PILET või 
TOETAJAPILET, millega aitad 
MTÜ Meie Nursipalul kaitsta võru 
kultuuriruumi, loodust ja inimes-
te elukeskkonda: https://fienta.
com/et/nursipalu-jurioo-kont-
sert-meeleavaldus-vorus.

Jälgi ürituse infot ka Face-

bookis :   https :// fb.me/e/
BT1OiYGF.

Süütame sel õhtul sümbool-
sed lõkked ja kutsume üles kogu 
Eesti rahvast seda sama tegema. 
Olgu see märgiks, et hoiame kok-
ku ja meie kaitsetahe püsib tuge-
vana vaid siis, kui meile jääb see 
ilus maa, mida kaitsta!

MTÜ Meie Nursipalu

22. aprilli varahommikul kell 7 an-
takse Võru linnast Tamula järvelt 
ühisstart 18. Võhandu aerutamis-
maratonile – toimub taas maailma 
suurim ettevõtmine omataoliste 
seas. Tänavuse maratoni starti on 
oodata 2516 aerutajat 24 riigist 
ehk 1158 paatkonda, mis tõotab 
kõigi aegade suurimat osavõttu. 

„Vesi on tänavu kõrgem kui 
eelnevatel aastatel, sõit tuleb kiire, 
oodata on uut rajarekordit. Esi-
kümme on väga tugev rahvusva-
heline seltskond, kelle seas on ka 
aerutamise olümpiavõitja ukrain-
lanna Inna Osypenko-Radoms-
ka,“ ütles Võhandu maratoni pea-
korraldaja Hillar Irves.

Osalevad kõik inimjõul lii-
kuvad ujuvvahendid. Süstad ja 
kanuud stardivad põhidistantsile 
Võru linnast Rannatare juurest ning 
teevad Tamula järvel ringi, enne kui 
jõele pääsevad. Raftid, aerupaadid 
ja aeru-surfilauad stardivad Roosi-
saare silla juurest otse jõele.

„Selline lahendus tagab, et jõe 
esimestel kilomeetritel ei toimuks 
suuri ummikuid ja paadid oleksid 
hajutatud,“ selgitab Irves. Finiš 
on Võõpsu külas, Räpina-Värska 
maanteel asuva autosilla juures. 
Sadakond kilomeetrit pika dis-
tantsi kontrollaeg on 24 tundi.

Varasema 17 aastaga 
on Võhandu maratoni 
läbinud 7718 inimest, neist 
1341 naist ja 6377 meest, 
kokku 34 riigist. Traditsioonili-
selt ligitõmbav on maraton ka 
publikule, mistõttu on Tamula 
rannaalal ning Võru ja Räpina 
vahelisele teele jäävate 
sildade juures oodata tihedat 
liiklust.

Senine osalejate rekord sündis 
2019. aastal, kui 14. Võhandu ma-
ratonile startis 1075 paatkonda 
ja finišisse jõudis 968 paatkonda. 
Järgnenud, koroonapandeemiast 

mõjutatud kahel aastal tuli ma-
raton mitmel korral edasi lükata 
ning veele pääses lõpuks vas-
tavalt 807 (2020) ja 925 (2021) 
paatkonda.

Mullu startis maratonile 952 
paatkonda, kellest lõpetas 911 
(95,7% kõigist startinutest), mis 
on üks läbi aegade parimaid lõpe-
tamise protsente.

Võhandu jõe ühe korraga 
läbi sõitmise mõtteid mõlguta-
ti siinkandis juba 1999. aastal. 
Nagu ikka, oli nii pooldajaid kui 

vastaseid, kuid enamik arvas 
toona siiski, et erilist asja sellest 
ettevõtmisest ei saa. Kuni 2005. 
aastal otsustasid Hillar Irves 
ning praegune Võru abilinna-
pea Sixten Sild jõe, maksku mis 
maksab, kahekesi läbi sõita. Nii 
pandi alus Võrumaa mainekai-
male massispordisündmusele, 
mis tänaseks teada-tuntud ka laias  
maailmas.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

SAMAL PÄEVAL 
TOIMUVAD VEEL:
Kell 10–17
Võrokõisi 1. kongress / 
Võrokeste esimene 
kongress
„Võrokõnõ hummõn ja 
ülehummõn“ / „Võroke 
homme ja ülehomme“
Vaata ürituse infot: https://
fb.me/e/VQXmgDoA ja 
https://vorokongress.ee/

Kell 17–18
Nursipalu kett 2.0 Võru 
rannapromenaadil
Ühendame käed Nursipalu 
looduse ja inimeste kait-
seks kell 17.45. Tule oma 
plakatiga!
Vaata ürituse infot: https://
fb.me/e/3CjX9MSTZ

Aerutajad ajaloo kiireima 
Võhandu maratoni ootuses

Hetk mullu toimunud 17. Võhandu maratoni algusest Tamula järvel.                                       Foto: Sven Zacek

Medal, mille nimel  
tasub lõpuni pingutada!
18. Võhandu maratoni medali saavad kaela kõik maratoni 
lõpetajad.

Medali disainiks ammutasid korraldajad inspiratsiooni 2022. 
aasta kanuumeeste võimsast saavutusest, mil esmakordselt võideti 
Võhandu maraton kanuuklassis ja seda uue rajarekordiga 7 tundi 
ja 24 minutit.   

*18. Võhandu maratoni start antakse 22. aprilli hommikul kell 7 
Tamula järvel Rannatare ja Roosisaare silla juures.
*Rajal on kontrollpunktid, kus on alati ka rohkelt pealtvaatajaid: 5 km 
Roosisaare sild, 20 km Kääpa autosild, 31 km Paidra veskipais, 41 km 
Leevi HEJ pais, 55 km Reo autosild, 76 km Leevaku HEJ pais ja 91 km 
Räpina HEJ pais.
*Stardinimekiri (pidevalt uuenev) ja statistika on saadaval järgmisel 
aadressil: https://vm.vohandumaraton.ee/ee/startlist. 
*Täpsem info kontrollpunktide kohta on maratoni võistlusjuhendis 
www.vohandumaraton.ee. 

Loe ka lk 7 ja 8.
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Anti Haugas
linnavolikogu 
esimees

V L LÕRU INNA EHTV L LÕRU INNA EHT
Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ,  
info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub  25. mail.

MÕTISKLUS

Võidu lainel
Võrkpallisõbrana tun-
nen ma suurt hea-
meelt sellest, et Võru 
võrkpalliklubi mees-
kond on oma esimesel 
meistriliigasse naasmi-
se aastal jõudnud me-
dalini. Kogu hooaja on 
mängijatele tribüünidel 
ustavalt kaasa elanud 
hulk rohesärke. Nende 
usk oma lemmiktiimi 
võitudesse ja püsivus 
oma toetuse väljenda-

misel on kindlasti olnud kannustajaks, mis on 
aidanud kõrgeid eesmärke seada ja nendeni ka 
jõuda. Ilma pealtvaatajate elevuse ja võidutah-

teta kaotaks sport suures osas oma veetluse ja 
väe.

Iga aasta kevadel tähistab kristlik maailm 
suurt võitu, mille Jeesus Kristus saavutas sur-
ma üle. Oli temalgi olemas oma fan club, ini-
mesed, kes teda järgisid ja temalt suuri asju 
ootasid, aga keegi neist ei suutnud tol hetkel 
hoomata, kui kõrgel tasemel tegelikult mäng 
käis. Kõige ambitsioonikamad neist oskasid 
unistada Rooma impeeriumi võimu murd-
misest ja taevariigi rajamisest maistes oludes, 
kuid Jeesuse võitlused olid hoopis kõrgemas 
liigas. 

Oma surmaga tõestas Jeesus kogu univer-
sumi ees, et süüdistused Jumala ebaõigluse ja 
isekuse kohta ei vasta tõele. Kogu loodu oli 
tunnistajaks tõsiasjale, et Saatan, kes Jumala 

vastu neid süüdistusi tõstatas, ei kohkunud ta-
gasi inimeseks saanud Jumalat julmimal viisil 
tapmast. Teisalt, kogu loodu nägi ülimalt sel-
gelt, et Jumal on armastus ja see armastus pa-
kub ülestõusmises täiesti uue kvaliteediga elu 
kõigile neile, kes teda usuvad.

Jeesus ei saanud oma toetajatelt sellist kaasa- 
elamist ja mõistmist, mis oleks teda inimli-
kult aidanud, aga tema suur võit eeldab siiski, 
et on keegi inimlaps, kes seda hindab ja selle 
eest tänulik on. Ta ei tule enne tagasi, kui evan-
geeliumi head sõnumid on jõudnud „ilmamaa 
äärteni“, iga võimaliku uskujani. Nii, nagu iga 
olümpiavõit on lisaks sportlasele endale ka 
tema rahva oma, ootab Jeesus oma võidule 
kaasaelajaid ja sellest osa saajaid. Ilma nendeta 
oleks isegi nii vägev võit tuhm ja õõnes.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil põh-
jusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil ulis.guth@
voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna postkas-
tidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud ilmumis-
kuupäeva. Kannet Võru linnas teostab Omniva.

Kevad toob uusi tuuli 
ka Võru linna juhtimises

Pea kuu aega oleme Võrumaal saanud 
nautida kevadet. Linn muutub iga päe-
vaga üha rohelisemaks. Linnavalitsusel 
on käed-jalad igakevadiste toimeta-
mistega tööd täis. Korrastamist vajavad 
nii haljasalad kui teed. Tänavate puhas-
tamine on pärast lumist talve alati tava-
pärasest ajanõudlikum ning kõik ei ole 
sujunud probleemideta. Loodame sel-
les osas linnaelanike kannatlikkusele. 
Linna heakorda puudutavad ettepane-
kud võtame alati rõõmsal meelel vastu 
ning katsume nendega tööde planeeri-
misel arvestada. 

Lehe ilmumise ajaks on eelduste kohaselt Võru linnas 
ametis uus linnapea. Kes selleks on ning millised on tema 
plaanid, seda saate loodetavasti lugeda juba järgmise linnalehe 
juhtkirjast. Võru linnavolikogu koguneb uut linnapead valima 
17. aprillil. 

Anti Allase üheksa ja pool aastat kestnud juhtimisperioodi 
jooksul on linn jõudsasti arenenud. Oleme suutnud efektiivselt 
kasutada nii linnaelanike maksu- kui ka projektiraha. Mitmed 
suured investeeringud, nagu lasteaedade rekonstrueerimine, 
keskväljaku taasloomine, magistraalteede parendamine, on 
eelmiste valitsuste visa töö vili. Ükski arendus ei ole iseenesest-
mõistetav. Head ajad on vaheldunud raskematega, kuid üks-
ki oluline töö ei ole vaatamata sellele tegemata jäänud. Halle 
juuksekarvu on nende aastate jooksul tervel linnavalitsusel ko-
gunenud omajagu. Tänan volikogu nimel Anti Allast ja tema 
meeskonda väärikalt tehtud töö eest.

Seoses endise linnapea tööle asumisega Riigikogus oota-
vad meid ees muudatused ka Võru linnavolikogu töös. Voli-
kogust lahkub teenekas linnakodanik, Anti Allase asendusliige 
Veevi Hõrak. Seega saab uue juhi ka seenioride komisjon. Va-
lime uued liikmed ka linna esindusorganisatsioonidesse: Eesti 
Linnade ja Valdade Liitu ning Võrumaa Omavalitsuste Liitu. 
Rain Epleri tagasiastumise järel on vahetumas ka revisjoni-
komisjoni juhtkond. Värskus pakub alati rõõmu, eriti kui me 
sellega koos ei kaota kompetentsis – volikogu liikmena alustab 
tööd Anti Allas. 

Lubasin enne Riigikogu valimisi, et olen valituks osutudes 
valmis jätkama linnavolikogu esimehena tasu saamata. Täi-
dan oma lubaduse. Volikogu esimehe töötasust vabanevaid 
vahendeid on linnal võimalik kasutada kitsaskohtade kulude 
katteks oma äranägemise järgi. Eelarveliselt keerukal aastal on 
iga sent arvel. Planeerin jätkata Riigikogu töö kõrvalt voliko-
gu esimehena vähemalt seni, kuni Võrus on käivitunud kood/
Võru IT-kool ning on olemas selgus, kuidas liigume edasi hal-
dusreformiga. Olen üks neist, kes peab maakonna omavalit-
suste liitumist lähiaastatel möödapääsmatuks sammuks. Ühi-
selt on oluliselt lihtsam viia ellu suure mõjuga projekte ning 
pidada üleval kogu maakonna jaoks hädavajalikke teenuseid 
ja taristut. Kogu maakonna elanikele on oluline hästi toimiv 
ühistranspordivõrk, sotsiaalsed tugiteenused, mitmekesine 
haridusmaastik, Haanja suusakeskus, linna teenustaristu ja 
maakonnaülene turismivõrgustik. Esimene oluline samm 
selles suunas liikumisel on maakonna arengustrateegia vas-
tuvõtmine. Vastavad suunad on strateegias olulisel kohal ning 
ootavad lähiajal linnavolikogu heakskiitu. Strateegia saab voli-
kogus vastu võetud loodetavasti mai alguseks.

Soovin õnne Barrus Võru võrkpallimeeskonnale, kes või-
tis aprilli alguses 500 pealtvaataja ees ajaloolise Eesti meistri-
võistluste pronksmedali. Hoolimata asjaolust, et alati on rah-
vuskoondises mitmeid Võrumaalt pärit mängumehi, on Võru 
meeskonna jaoks tegemist taasiseseisvumisaja esimese meist-
riliiga medaliga. Viimane medal pärines aastast 1950, mil Võru 
Kalev võitis Eesti meistrivõistlustelt samuti pronksi. 73 aastat 
kestnud ootus lõppes. Uueks hooajaks on meeskond seadnud 
veelgi ambitsioonikamad eesmärgid. Võimalusel lüüakse kaa-
sa ka Balti Liigas ja Eesti-Soome ühisliigas, kuid kindlasti püü-
takse Eesti meistriliigas jõuda pronksist kirkama medalini.

Lõppes linnapea Anti Allase ametiaeg
6. aprillil 2023 lõppes lin-
napea Anti Allase ametiaeg 
Võru linnapeana. 

Anti, kes juhtis Võru 
linna üheksa aastat ja viis 
kuud, on ise öelnud: „Ma 
ei kavatse siit kuhugi jal-
ga lasta, vaid soovin nüüd 
teisel kombel Võru linna 
edasi teenida – linnakoda-
nikuna, linnavolikogu liik-
me ja Riigikogu liikmena.“ 

Soovime Antile jõudu 
ja jaksu töös rahvasaadi-
kuna riigikogus katken-
diga talle pühendatud 
poeemist, mille autoriks 
on tema endine kolleeg 
linnavalitsusest:

Me usume, et Toompea 
kõrgelt mäelt

sa vahel vaatad alla ka 
ja Võru rahvast näed.

Me soovime sul edu, 
indu, tervist, selget pead,

tee palju tarku otsu-
seid, mis oleks Eestimaale 
head!

Kuni uue linnapea va-
limiseni võttis linnapea-
volitused ajutiselt üle abi-
linnapea Sixten Sild. Uue 
linnapea valimine oli kavas 
lehe trükki mineku päeval, 
17. aprillil toimunud Võru 
linnavolikogu istungil.

Ligi üheksa ja pool aastat linnapea ametit pidanud Anti Allas soovib Võru lippu kõrgel hoida ka Riigikogusse vali-
tuna Toompeal.                                          Foto: Ulis Guth
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ÜLESKUTSE

Teeme kõik Eesti  
saunad korda!
Tänavune talgukevad kul-
mineerub laupäeval, 6. mail 
üle-eestilise Teeme Ära tal-
gupäevaga, mille raames 
pöörame sauna-aastale ko-
haselt tähelepanu ka sau-
nadele. Just seepärast kõlab 
üks meie seekordseid talgu-
üleskutseid: teeme kõik Eesti 
saunad korda! 

Teeme Ära talgupäeva 
meeskond koos Eesti Maa-
turismi Ühinguga innusta-
vad eestimaalasi sel kevadel 
korraldama saunatalguid, 
et korrastada oma saunad 
ning tagada saunades ja nen-
de ümber igakülgne ohutus. 
Saunatalguid on oodatud 
korraldama kõik saunaoma-
nikud üle Eesti – paneme 
oma talgud kirja ka talguvee-
bi aadressil www.teemeara.ee. 

Miks tasub oma talgud kirja panna? Mida rohkem tal-
guid Teeme Ära kodulehele märgitakse, seda suurem või-
malus on leida oma talgutele abikäsi lähedalt ja kaugelt. 
Talgulised, kes plaanivad saunatalgutel osaleda, saavad aga 
leida just neile kõige paremini sobiva talgupaiga, kus vaba-
tahtlikuna kaasa aidata kõige vajalikumate tööde tegemisel. 
Ja talgukaart, mis täitub üha uute talgupaikadega üle Eesti, 
on esinduslik vaade meie kodanikuühiskonna tegemistele. 
Saunatalgute üleskutse sobib hästi praegusesse aega, sest sau-
nal on meie kultuuris ja ajaloos olnud väga oluline roll. Saun 
toimib praeguseni kui inimeste ja kogukondade ühendaja ning 
just seda vajame pingelisel ajal igas Eestimaa nurgas ju kõige 
rohkem. Saunatalgud võiksid kaasa lööma kutsuda ka neid ini-
mesi, kes pole Teeme Ära talgupäeval varem osalenud, sest saun 
tõepoolest kõnetab väga paljusid inimesi nii maal kui ka linnas. 

Saunatalgute töödevalik
Milliseid talgutöid võiks plaani võtta? Eks iga saunaomanik 
ja talgujuht teab ise kõige paremini, mis vajab tema saunas 
parendamist ja milliste tööde juures võiks leida rakendust ka 
talgulistele. Päästeameti soovitustest lähtuvalt tasub saunades 
üle vaadata kõik tuleohutusega seonduv, kuid ka veeohutus. 
Koduümbruse väikeste veesilmade korrastamisega kaasnevad 
tööd, mis oli eelmisel talgukevadel suurema tähelepanu all, so-
bivad uuesti plaani võtta ka saunatalgute raames.

Talgutööde iseloom sõltub ka hoonest, kus saun asub. Lin-
nades on saunad sageli ehitatud kortermajade keldritesse ning 
keldrite koristamine ja korrastamine sobib samamoodi tänavu-
se kevade talgutööde nimistusse. Keldrite kordategemine, eriti 
saunaga kortermajades, tõstab oluliselt kogu hoone turvalisust 
ja tuleohutust. Võimaliku õnnetuse korral on oluline, et keldrid 
oleksid lihtsasti juurdepääsetavad ja läbitavad, lisaks saab keld-
rid ette valmistada varjumiskohtadeks ja kasutamiseks välise 
ohu korral. 

Maal leidub väga eriilmelisi saunu ja keldreid, mis sageli 
kuuluvad igasse majapidamisse. Ka maapiirkonnas saab eri-
nevaid hooneid ja rajatisi kasutada varjepaigana, mõnes ko-
has on juba keldritesse sisse seatud isegi hädaolukorra varude 
punkt ja seda mitte ainult oma pere, vaid laiemalt kogukonna 
tarbeks. Neid näiteid tasub silmas pidada ja häid nippe ka ise 
ära kasutada, sest kõik see suurendab inimeste ja kogukondade 
turvatunnet.

Soovitused edasiseks
Soovitusi talgute korraldamiseks ja tänavusteks talgutöödeks 
leiab nii Teeme Ära talgupäeva kodulehelt www.teemeara.ee 
kui ka Päästeameti kodulehelt. Ühtlasi on võimalik nõu küsida 
Päästeameti ekspertidelt, kes jagavad hea meelega igas Eestimaa 
nurgas praktilisi soovitusi, kuidas oma saunad ja keldrid ohu-
tumaks muuta. Päästeametil on kavas välja kuulutada ka pro-
jektikonkurss kogukondadele, et toetada korrusmajade keldrite 
kordaseadmist varjumiskohtadeks. Täpsemat infot selle kohta 
saab Päästeametist.

Kui talgupäeva raames ühiselt plaanitud tööd saavad teh-
tud, on tavaks ikka talgusuppi süüa ja niisama juttu ajada või 
ka kogukonna edasisi plaane pidada, samuti saun küdema pan-
na. Talgusaun on kahtlemata üheks parimaks tänuavalduseks 
kõigile talgulistele, kes omast heast tahtest tulid ja panustasid 
vabatahtlikuna talgutööde ärategemisse. See õlatunne ja ühine 
rõõm tegusast talgupäevast, mis saab talgusaunas mõnusa leili-
ga lõpetatud, jääb meelde kauaks ning kutsub kindlasti tagasi. 

Sauna-aasta talgukevad annab võimaluse teadvustada nii 
meie saunakultuuri kui ka pikki talgutraditsioone, mis on aida-
nud meid läbi keeruliste aegade. Teeme üheskoos oma saunad 
korda ning seeläbi ka iseennast, saame paremateks inimesteks 
ja ühte hoidvamateks kogukondadeks. Kohtumiseni maikuu 
esimesel laupäeval, 6. mail Teeme Ära talgupäeval igas Eesti-
maa paigas!

Kuidas tundub, saunarahvas? Teeme ära ja anname kuuma!

Henrik Raave
Teeme Ära talgupäeva eestvedaja

@Tarkade Linnade Klubi Võrus
23. märtsil kogunes @Tarkade 
Linnade Klubi Võrru, et kuulata 
Võru linna kogemusi ja praktilisi 
õppetunde, mida oleme saanud 
läbi CityXChange‘i projekti. Pro-
jekti käigus loodi omavalitsuse-
le pikaajaline visioon, et siduda 
see efektiivselt säästva arengu 
eesmärkidega. 

Kohtumisel jagati kogemusi 
sellest, milliseid tulemusi andsid 

erinevate avalike hoonete kohta 
tehtud analüüsid. Samuti arutleti 
nii pikaajalise planeerimise kui 
Tarkade Linnade Klubi tuleviku 
üle. Kohtumise lõpus külasta-
ti Võru Tervisekeskust ja Koreli 
parki. 

Kohtumisel osalesid erineva-
te organisatsioonide ning Pärnu, 
Tapa, Elva, Saku, Kanepi, Tartu, 
Viljandi omavalitsuste esindajad.

MAINEKUJUNDUS

Henrik Raave.      
Foto: Erkki Peetsalu 

Kohtumisel osalenud Võru Tervisekeskuses.                          Foto: erakogu

Vesine vaade Tamula rannapromenaadile.              Foto: Marianne Mett

KUU PILDIS

Kevadine suurvesi ajas  Kevadine suurvesi ajas  
Tamula järve üle kallasteTamula järve üle kallaste
Kevadine suurvesi tõstis märtsi 
lõpus Tamula järve veetaseme nor-
mist kõrgemale, ületades Roosisaa-
re silla juurde paigutatud mõõtelati 

punase joone ehk 69,7 meetri ta-
seme võrreldes merepinnaga. Selle 
tulemusena jäi muuhulgas vee alla 
ka suur osa rannapromenaadist.

Hetk inspiratsiooniseminarilt. Tervitussõnu lausub linnapea Anti Allas.                       Foto: Marianne Mett

Lapsesõbralikkuse keskmes  
peaks olema lapse heaolu 
30. märtsil Võru kultuurimajas 
Kannel toimunud lapsesõbraliku 
linna inspiratsiooniseminaril arut-
leti, kuidas mõtestada lapsesõb-
ralikkust. Seminarist osa võtnud 
õpetajad ja koolijuhid tõdesid, et 
lapsesõbralikkus ei ole midagi eral-
diseisvat – see annab kõigile mida-
gi ja ei võta kelleltki midagi ära. 

Seminari avas Võru linnapea 
Anti Allas, kes tõdes: „Lastesse pa-
nustamine on pikaajaline ja mõist-
lik investeering – see tuleb tagasi 
tervete ja elurõõmsate kodanike 
käest tulevikus.“ 

Seminari alustuseks tegid hari-
dusnõunik Anita Kikas ja kultuu-
rinõunik Inge Tolga ülevaate linna 
haridusest ja huviharidusest. 

Seejärel pidasid veebiloengud 
Tartu Ülikooli Pärnu kolledži turis-
mimajanduse emeriitdotsent Heli 
Tooman teemal „Lapsed – valikute 
ja ostuotsuste suunajad“ ning Tar-
tu Ülikooli sotsioloogia doktorant 
Sirli Peterson teemal „Isutekitaja – 
lapsesõbralikkuse näiteid lähiriiki-
dest“. Üheskoos mängiti Tartu Üli-
kooli eetikakeskuse mängu „Eesti 
rahva sada valikut“ ja mõtestati 
lapsesõbralikkust töölehtedel. 

Heli Toomani loeng vaatas lap-
sest lähtumisele veidi harjumatust 
vaatenurgast ja näitas, kui palju las-
te soovid vanemate otsuseid, üht-
lasi ostu- ja tarbimisotsuseid mõ-
jutavad. Kokkuvõtteks jäi kõlama, 
et lastest lähtuvat suhtumist oleks 
palju enam vaja teenusepakkujatel, 
turismiettevõtetel, sündmuste kor-
raldajatel, linnaametnikel jne. 

Tooman kinnitas: „Laste ligi-
pääsetavus on oluline märksõna 
– kas laps saab ligi, st aru kodule-
hest, kas ta näeb bussigraafikut või 
on see liiga kõrgel, kas ta saab raa-
matukogus raamatud riiulilt kätte 
jne?“ ja soovitas ka alati täpsustada, 
millises vanuses lapsest parasjagu 
räägitakse, sest vanus määrab laste 
soove. 

Sirli Peterson lähtus oma ette-
kandes Eesti inimarengu aruandest 
ja rõhutas aruandest pärit liigituse 
abil eluviisi ja keskkonna olulisust 
inimese heaolu tagamisel. Ta tõi 
näiteid eri maade headest prakti-
katest, mis toetavad laste heaolu, ja 
püüdis leida neile kasutamisvõima-
lust Eesti kontekstis. Näiteks Maltal 
toetatakse holistlike sõnumitega 
lapse eneseteostust ja -usku ning 

sellest lähtus Petersoni idee luua 
positiivseid tunnuslauseid koos 
lastega ja võro keeles. „Võib tundu-
da vähetähtis, kuidas nimetatakse 
lastega tegelevaid ametnikke, kuid 
ametinimetuste „lastekaitse spet-
sialist“ ja „laste heaolu spetsialist“ 
lähtepunktid on siiski erinevad,“ 
tõdes Peterson. Linnakeskkonna 
loomisel, täiendamisel ja lemmik-
kohtade kaardistamisel soovitas 
ta kasutada laste abi ja osalust – 
laps on algusest peale küps, oma 
vanuse kohta küps, ning valmis 
kaasa rääkima end puudutavates 
küsimustes. 

  Ürituse korraldajad Triinu 
Laan ja Kristi Vals tutvustasid lap-
sesõbralikkuse uuringu testgruppi-
dest saadud tulemusi ning plaani-
tavat lapsesõbralikkuse uurimust. 
Selle läbiviimiseks on loodud töö-
lehed, mis aitavad lastel ja noortel 
loominguliselt kirjeldada ja mõ-
testada lapsesõbralikkust igapäe-
vaelus ja Võru linnas. Koos osale-
jatega leiti, et võimaluse töölehti 
täita peaks pakkuma kõigile linna  
lastele. 

Toimunud seminar andis mõt-
teid kultuuripealinna aastal Võru 

linnas toimuvaks lapsesõbralikkuse 
konverentsiks. Seminaril osalejad 
kirjutasid seminari lõpetuseks iga-
üks oma lapsesõbralikkuse sõnumi. 
Mõned näited neist. 

Lapsesõbralikkus tähendab 
• lapse kuulamist, lapse 

õnnelikke silmi ja helisevat 
naeru. 

• valmisolekut lasta lapsel 
eksida ja olla laps. Lapse-
põlv on elu osa, mitte 
ettevalmistus eluks! 

• suhtumist maailma, mille 
osa on laps. Lapsi tuleb 
austada ja armastada nagu 
kõike siin elus. 

• laste hääle kuulamist – et 
ei unustata lapsele head 
tehes küsida, kas see on 
see, mida ta soovib, millest 
unistab. 

Triinu Laan 
Tartu Ülikooli eetikakeskuse 

projektijuht
 

*Seminari korraldasid Tartu 
Maailmaülikool ja Võru 

linnavalitsus. Seminar toimus Tartu 
Maailmaülikooli raames. Projekt on 
osa Euroopa Kultuuripealinn Tartu 

2024 põhiprogrammist. Seminari 
korraldamist toetasid Tartu 

Maailmaülikooli projekt, Tartu 
Ülikooli eetikakeskus ja TÜ filosoofia 

ja semiootika instituut, Võru 
linnavalitsus ja Võru kultuurimaja 

Kannel.  
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LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavalitsuse 
istungitel
Enampakkumise tulemuse 
kinnitamine

Kinnistu aadressiga Kivi tn 
20a (pindala 31007 m², sihtots-
tarve 100% tootmismaa) võõ-
randamiseks korraldatud enam-
pakkumise võitjaks kinnitati 
OÜ Selista Ehitus pakkumisega 
72 100 eurot. 

Elektrooniliste enampakku-
miste tulemuste kinnitamine

Korteriomandi Pikk tn 18-2, 
Võru linn (eluruum üldpinnaga 
39,6 m²) võõrandamiseks kor-
raldatud elektroonilise enam-
pakkumise võitjaks kinnitati 
Mixtar OÜ pakkumisega 23 
601 eurot ning korterioman-
di Vabaduse tn 21-1, Võru linn 
(eluruum üldpinnaga 49,1 m²) 
võõrandamiseks korraldatud 

elektroonilise enampakkumise 
võitjaks KVT Haldus OÜ pak-
kumisega 42 800 eurot. 

Enampakkumiste korral-
damine eestkostetava vara 
võõrandamiseks

Otsustati korraldada kirjalik 
enampakkumine korteriomandi 
aadressiga Lille tn 13-62, Võru 
linn võõrandamiseks, alghinna-
ga 52 000 eurot. 

Tunnistati nurjunuks Võru 
linn, Jüri tn 67-2 korterioman-
di 2/5 kaasomandi võõranda-
mise kirjalik enampakkumine 
osalejate puudumise tõttu ning 
otsustati korraldada uus kirja-
lik enampakkumine alghinnaga 
7000 eurot. Tagatisraha suuru-
seks määrati 1500 eurot.

Projekteerimistingimuste 
andmine

Nõustuti Raudtee tn 71 
kinnistule üksikelamu laien-

damisega ilma detailpla-
neeringut koostamata. Anti 
projekteerimistingimused ük-
sikelamu laiendamiseks ja kin-
nistu hoonestusala suurendami-
seks kuni 8% ulatuses esialgsest 
lahendusest. 

Nõustuti Aida tn 14 kin-
nistule üksikelamu püstita-
misega ilma detailplanee-
ringut koostamata, kinnitati 
projekteerimistingimused. 

Nõustuti Ringtee 3a kin-
nistule tööstushoone püsti-
tamisega ilma detailplanee-
ringut koostamata, kinnitati 
projekteerimistingimused. 

Nõustuti Tartu tn 53 kin-
nistule abihoone püstitami-
sega ilma detailplaneerin-
gut koostamata, kinnitati 
projekteerimistingimused.

Ürituse kooskõlastamine ja 
alade sulgemine

Mittetulundusühingule 

Spordiühing Ekstreempark anti 
nõusolek avaliku ürituse „18. 
Võhandu maraton“ korralda-
miseks 17. aprillil 2023 kella 
12st kuni 24. aprillil 2023 kel-
la 12ni Võru linnas, suletakse 
Vee tn 4c asuv plats maratoni 
võistluskeskuse rajamiseks ning 
Roosisaare silla juures asuv 
parkla maratoni stardi korral- 
damiseks.

Ühisstart antakse 22. aprillil 
kell 7 Tamula järvelt, finiš on 
Põlvamaal Võõpsu paadisada-
mas, distantsi pikkus 100 km, 
kontrollaeg võistlejaile 24 h. 

Aadressi määramine
Piiri tn 12 maaüksuse aad-

ressiks määrati Loo tn 1. 

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba tee-

n i n du s j a am - t an k l a h o on e 
laiendamiseks ja maa-alu-
se vedelgaasimahuti püsti-

tamiseks asukohaga Räpina  
mnt 18. 

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusluba päi-

keseelektrijaama püstitamisele 
asukohaga Aasa tn 4 ja kasutus-
luba tootmishoone laiendami-
sele asukohaga Pikk tn 17. 

Osalemine projektis 
Otsustati osaleda partneri-

na Eesti Linnade ja Valdade Lii-
du poolt korraldatavas projek-
tis „Eesti Infoturbe standardi 
kasutusprofiili näidise loomine 
kohalikule omavalitsusele“ aja-
vahemikul märts-juuni 2023. 
Projekti rahastab Eesti Linna-
de ja Valdade Liit. Võru linnal 
omaosalust ei ole.

Toetuse andmine
Võru linna eelarvest otsus-

tati eraldada Puidutöötlemise 
ja mööblitootmise kompetent-

sikeskuse Tsenter 2023. aasta 
tegevuste finantseerimiseks 11 
563 eurot.

Linnavara võõrandamine 
enampakkumise korras

Otsustati korraldada enam-
pakkumine sõiduauto S 3D võõ-
randamiseks alghinnaga 2000 
eurot.

Klassikomplektide arvu 
määramine

Määrati 2023/2024. õppe-
aastal Võru linna munitsipaal-
koolide 1. klasside klassikomp-
lektide arvud. Võru Kreutzwaldi 
Koolis avatakse kolm klassi ja 
üks eriklass tõhustatud toe õpi-
lastele ning Võru Kesklinna 
Koolis üks klass.     

Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada riigi-

hange „Loomekoja sisustuse 
ost“. 

Tamula ranna-ala kasutus- 
konkursi korraldamine
Võru linnavalitsus korraldab ka-
sutuskonkursi eesmärgiga leida 10 
aastaks Tamula ranna-alale toitlus-
tusteenust pakkuv ettevõte, kes pa-
kub välja linnale parima kontsept-
siooni ja selle ka oma kuludega välja  
ehitab.

Rannabangalo on üks suuremat 
kasutust leidnud ja kohalike ning tu-
ristide poolt hästi vastu võetud ala 
Tamula rannas, mida kasutatakse kau-
bandus- ja toitlustusteenuse pakku-
miseks ning ürituste korraldamiseks. 
Rendilepinguga kasutusse antud raja-
tised on paraku suuresti amortiseeru-
nud ning vajavad uuendamist. Samuti 
on klientide ja teenuse pakkujate vaja-

dused laienenud ning olemasolev raja-
tis ei vasta nõudmistele.

Pakkumus konkursil osalemiseks 
tuleb esitada hiljemalt 02.05.2023 
kell 11 allkirjastatult Võru linna-
valitsuse infosaali (Jüri tn 11, Võru 
linn) või digitaalselt allkirjastatult 
e-posti aadressile info@voru.ee.
Lisainfo ja tingimused: 
https://www.voru.ee/et/
kaimasolevad-hanked/

Tamula rannas kaubandus- ja toit-
lustusteenust pakkuva ettevõtte-
ga lõpeb üürileping käesoleva aasta  
31. oktoobril.

Elamumaade võõrandamine 
Võru Linnavalitsus korraldab kahe- 
etapilise enampakkumise Võru lin-
nas asuvate  alljärgnevate  kinnistute 
võõrandamiseks:

1. Taara tn 4 (registriosa nr 13222950, 
katastritunnus 91901:001:0356, pindala 
1510 m², sihtotstarve 100% elamumaa);

2. Taara tn 6 (registriosa nr 13231950, 
katastritunnus 91901:001:0355, pindala 
1499 m², sihtotstarve 100% elamumaa);

3. Taara tn 8 (registriosa nr 13339950, 
katastritunnus 91901:001:0352, pindala 
1246 m², sihtotstarve 100% elamumaa);

4.  Kalmuse tn 8c  (registriosa nr 
13645550, katastritunnus 91901:001:0361, 
pindala 1308 m², sihtotstarve 100% 
elamumaa).

 
Enampakkumisel osalejal tuleb 
esitada kirjalikult tahteavaldus 
suulisel enampakkumisel 
osalemiseks (e-post info@voru.
ee) või kinnises ümbrikus Võru 
Linnavalitsuse infosaali (Jüri tn 11, 
Võru linn) märgusõnaga „Elamumaa 
müük“ hiljemalt 22. maiks 2023 kell 
10. 

NB! Tahteavaldus peab olema kõigi pak-
kumises osalejate poolt allkirjastatud 
(e-postiga esitatult digiallkirjastatud).

Enampakkumise alghind on 15 €/m² 
ja suulise pakkumise sammu suurus 0,50 
€/m².

Enampakkumise  osalustasu (50 eu-
rot) osaleja kohta ja tagatisraha (1000 eu-
rot) kinnistu kohta tuleb enne pakkumu-
se esitamist kanda Võru Linnavalitsuse 
arvelduskontole EE891010402007003009 

SEB või  EE682200221013390065 Swed-
bank (selgitus „Elamumaa müük“).

ENAMPAKKUMISE REEGLID JA 
TINGIMUSED ning kinnistute asen-
diplaanid leiad aadressilt www.voru.ee või  
kv.ee.

 Lisainfo: Eve Saaremägi
eve.saaremagi@voru.ee 
tel 5770 4420 või 
Tauno Asi, tauno.asi@voru.ee 
tel 5307 4315

Linnavalitsus ootab Võru linna 
teenetemärgi kandidaate 

Linnavalitsus ootab kõigilt ettepanekuid Võru linna teenetemärgi 
andmiseks 2023. aastal. 

Taotlused palume esitada kirjalikult Võru linnavalitsusele 
aadressil Jüri 11, 65620 Võru või e-posti aadressil info@voru.
ee hiljemalt 15. maiks. Ettepanek peab sisaldama teenete-
märgi kandidaadi isikuandmeid, tegevusala ja teenete või 
muude põhjuste loetelu. 

Võru linna põhimääruse kohaselt antakse linna teenetemärk füüsi-
lisele isikule Võru linnale osutatud teenete eest või linna erilise aus-
tusavaldusena. Linnavalitsus esitab nõuetekohaselt vormistatud tee-
netemärgi andmise taotluse ja oma ettepanekud kandidaatide kohta 
linnavolikogule. Teenetemärgi andmise üle otsustab linnavolikogu. 

Võru linna teenetemärke antakse välja alates 1994. aastast. Teene-
temärgi omanike nimekirja leiab Võru linna veebilehelt http://www.
voru.ee/et/teenetemark1.

Ülle Müürsepp
linnasekretär 

KESKKONNAHOID

Eterniidi vastuvõtuperiood pikeneb 13. maini!
Võru linn jätkab aprillis ja 
maikuu kahe esimese nädala 
jooksul 2023. aastal kodu-
majapidamistes tekkinud 
eterniidijäätmete kogumist. 
Tasuta eterniidi äraandmist 
toetab SA Keskkonnainves-
teeringute Keskus.

Eterniiti saavad tasuta 
ära anda selleks 
eelnevalt registreerunud 
isikud. Registreerida saab aadressil https://docs.google.
com/.../1FAIpQLSejjVoPQwN.../viewform. Täida ära vastav küsi-
mustik ja vali endale eterniidi äraandmiseks sobiv kuupäev.

Eterniidijäätmed saate registreeritud kuupäeval tuua Võru keskkonna-
jaama (Lühike tn 1) kell 8–16, arvestusega, et jõuate kella 16-ks eterniidi 
konteinerisse panna.

Kohapeal tuleb anda teada registreerunud inimese nimi (ei pea ise 
kohal olema) ja kinnistu aadress. 

Enne ehitamist konsulteerige 
ehitusjärelevalve spetsialistiga!
Ehitusloata ehitustegevusega kaasnevate arusaamatuste vältimiseks 
palub Võru linnavalitsus eelnevalt konsulteerida ehitusjärelevalve 
spetsialistiga. 

Paljudele on teadmata, et ehitusseadustiku kohaselt on nõutav 
hoone püstitamisele, katusekatte muutmisele, välisseina katte muut-
misele, hoone laiendamisele, hoone ümberehitamisele, uue piirdeaia 
ehitamisele jne eelnev ehitusprojekt ja ehitusluba (ehitusteatis). Ka 
alla 20 m2 ehitisealuse pinnaga hoone, tünnisauna või varjualuse ehi-
tusdokumentideta püstitamisel on vajalik järgida tuleohutuse, pla-
neeringute ning Muinsuskaitseameti nõudeid. Linnavalitsuse poole 
tasub pöörduda ka juhul, kui Teile kuuluvate hoonete andmed ei vas-
ta ehitisregistri andmetele.

Täpsem info: 
Rain Raitar 
Võru Linnavalitsuse ehitusjärelevalve spetsialist 
tel 785 0934 
e-post rain.raitar@voru.ee

ÜLESKUTSE
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TUNNUSTAMINE

Oodatakse kandidaate Võrumaa 
aasta ema tunnustamiseks 
Läheneva emadepäeva eel 
kutsub Võrumaa Arenduskes-
kus koostöös Võru maakonna 
omavalitsustega esitama kan-
didaate Võru maakonna aasta 
ema aunimetusele.

Kandidaate võivad esi-
tada kõik, nii pereliikmed 
ja tuttavad kui ka kohali-
kud omavalitsused, asutused 
ning organisatsioonid. Võru 
maakonna aasta ema kan-
didaadiks võib üles seada 

maakonnas elava ema, kelle 
perekonnas kasvab või on 
üles kasvanud vähemalt kaks 
tublit last, kes väärtustab pe-
rekonda, on pühendunud 
oma ametile ning on heaks 
eeskujuks ka ühiskonnas. 

Võru maakonna aasta 
ema aunimetuse andmise 
statuut ja taotluse vorm 
on leitav Võrumaa Aren-
duskeskuse kodulehel. 

Digitaalselt allkirjastatud 
taotlused palume saata 
Võrumaa Arenduskeskuse 
e-posti aadressile aren-
duskeskus@vorumaa.ee 
ja paberkandjal taotlused 
märksõnaga „Võru 
maakonna aasta ema“ SA 
Võrumaa Arenduskeskuse 
postiaadressile Jüri 12, 
65620 Võru. Taotluste 
esitamise tähtaeg on 24. 
aprill 2023.

Aasta ema tiitlit on Võrumaal 
välja antud alates 2002. aas-
tast. Eelmisel aastal pälvis tun-
nustuse Võru vallas elav ema 
Helve Einla.  Tänavune aasta 
ema kuulutatakse välja ema-
depäeva eel, 13. mail toimuval 
emadepäevale pühendatud 
kontserdil Võru Kandles. 

Lisainfo: Kristi Vals, kul-
tuurispetsialist, SA Võrumaa 
Arenduskeskus, tel 5912 9200, 
e-post kristi.vals@vorumaa.ee

SOTSIAALHOOLEKANNE

1. juulil 2023 käivitub hooldereform
Hooldereform on viimaste aastakümne-
te suurim, oodatuim ja vajalikem reform 
sotsiaalvaldkonnas.  Põhjused hooldere-
formi elluviimiseks on järgmised:
• hooldekodu teenuse rahastamise 

koormus on aastate jooksul langenud 
peamiselt teenuse saajatele ja nende 
seadusjärgsetele ülalpidajatele;

• suurel osal teenuse saajatest ei kata 
vanaduspension ära hooldekodu koha-
tasu ja seetõttu peavad sageli rahaliselt 
panustama ka teenuse saaja perekon-
naliikmed, mis mõjutab negatiivselt ka 
nende toimetulekut;

• teenuse kõrge hind on üheks põhju-
seks, miks püütakse peresiseselt ise 
hooldamisega toime tulla;

• hooldust vajavate inimeste ülalpi-
dajad on tööealised inimesed, kellel 

on esmane kohustus kindlustada 
oma alaealiste laste ülalpidamine. Kui 
jäädakse ise oma lähedaste hooldajaks, 
siis viib see tööturult omakorda välja 
tööjõulisi inimesi.

Kõike eeltoodut arvestades on 
ellu kutsutud hooldereform, mis 
tähendab, et riik tuleb hooldekodu 
teenuse eest maksmisel appi ja 
alates 1. juulist 2023 jaguneb 
hooldekodu kohamaksumus teenust 
vajava inimese ja kohaliku omavalit-
suse vahel.

Hooldereform ei tähenda üksnes hool-
dekodukoha eest tasumist. Omavalitsu-
sed saavad riigi antud vahendeid kasu-
tada nii hooldekodu teenuse kui koduse 

hoolduse korraldamiseks. Hoolekan-
des kehtiva põhimõtte kohaselt tuleb  
eelistada esmajärjekorras sellist abi, mis 
toetab inimese hakkama saamist oma 
kodus. Hoolduse korraldamine hool-
dekodus on vajalik alles siis, kui kodus 
elamine ei ole enam võimalik ka kõrva-
lise abi toel.

2023 esimene poolaasta on hooldere-
formi ettevalmistuse aeg.

Võru linnal on olemas andmed 
rahvastikuregistri järgi Võru linna 
sissekirjutusega inimeste kohta, kelle 
viibimiskoht on hooldekodudes. Kõi-
gi hooldekodus viibivate inimestega ja 
nende lähedastega (kui lähedane osa-
leb kohamaksu tasumisel või on eest-
kostja) võtab ühendust linnavalitsuse 
sotsiaalteenuste spetsialist, kes selgitab 

hooldereformi põhimõtet, võtab vastu 
taotluse ja teostab inimese seisundi 
hindamise. Hetkel on Võru linnas üm-
marguselt 140 inimest, kelle viibimis-
kohaks on lähemal või kaugemal asuv 
hooldusasutus. Kõigi nende külasta-
mine sotsiaalteenuste spetsialisti poolt 
võtab aega.

Seega ei ole inimesel ja tema 
lähedastel vajalik teha mingeid 
ennetavaid tegevusi, vaid varuda 
kannatust ning oodata sotsiaaltee-
nuste spetsialisti poolt ühenduse 
võtmist. Et ennetada võimalikke 
vigu nimekirjades, palume kõigil, 
kellega ei ole võetud kontakti 
1. juuniks 2023, teha seda ise ja 
kontakteeruda Võru linnavalitsu-

sega allpool olevatel numbritel või 
e-posti kaudu.

Võru linnavalitsuse sotsiaaltööosakon-
nas on alates tänavu märtsikuust loodud 
täiendav ametikoht ja võetud tööle amet-
nik, kes tegeleb kõigi hooldereformi käi-
vitamiseks vajalike ülesannetega. 

Infot hooldereformi kohta jagavad 
sotsiaalteenuste spetsialist Kadri Gerberg 
(tel 5911 4453;  kadri.gerberg@voru.ee) 
või sotsiaaltööosakonna juhataja Eve Ilis-
son (tel 5307 6521; eve.ilisson@voru.ee).

Täpsemalt on hooldereformi põ-
himõtted selgitatud sotsiaalministee-
riumi kodulehel  https://www.sm.ee/
hooldereform. 

Palume kõigil huvilistel selle infoga 
kindlasti tutvuda!

SOTSIAALTÖÖ

Viljandis väärtustati sotsiaalvaldkonna tegijaid 
21. märtsil, rahvusvahelisel sotsiaaltöö 
päeval kuulutas Eesti Sotsiaaltöö Assot-
siatsioon (ESTA) pidulikul tunnustus- 
üritusel välja möödunud aasta silma-
paistvamad sotsiaalvaldkonna töötajad ja 
valdkonda panustajad.

Viljandi Pärimusmuusika Aidas toi-
munud tunnustusüritusele esitati 227 
nominenti – rohkem kui kunagi varem – 
ning väärikal ja pidulikul tunnustus- 
üritusel tundsid osalejad ennast tõeli-
selt vajaliku ja tänuväärse töö tegijatena. 
Sotsiaalvaldkonnas töötanud või sotsiaal-
valdkonda panustanud inimesi tunnusta-
ti 13 kategoorias.

Võru linna poolt tunnustamiseks 
esitatutest pälvis kõige kõrgema 
tunnustuse lastekaitsespetsialist 
Hannela Teaste, kes valiti aasta 
lastekaitsetöötaja aunimetuse 
laureaadiks ja seega parimaks 
lastekaitse valdkonna töötajaks 
Eestis 2022. aastal. 

Võru linnavalitsuse poolt esitati veel 
tunnustamiseks:
• elutöö tegija kandidaadiks sotsiaal-

tööspetsialist Eve Tšegurov, kes alustas 
tööd selles valdkonnas taasiseseis-
vunud Eesti Vabariigi algusaastatel 
ja tähistas tänavu 1. märtsil oma 30. 
tööaastat; 

• aasta sotsiaaltöötaja aunimetusele 
sotsiaaltööosakonna juhataja asetäitja 
Maarika Pilt, kes on valdkonnas 
töötanud alates 2016. aastast ja on 
praegu meile väärtuslikuks ja kogenud 
kolleegiks; 

• aasta hooldustöötaja aunimetusele 
Pargikodu hooldustöötaja Ülle Lehtna, 

kes on töötanud valdkonnas 32 aastat, 
ja Nöörimaa Tugikodu koduteenuse 
töötaja Kairi Kõivastik, kes paistis 
silma hea tööga projektis „Vaimse 
tervise häiretega eakatele suunatud 
hoolekandeteenuste arendamine Võru-
maal“ perioodil november 2020 kuni 
oktoober 2022; 

• aasta noore sotsiaalvaldkonna uustul-
nuka kategoorias sotsiaaltööosakonna 
spetsialist Kärol Samoson, kes alustas 
tööd Võru linnavalitsuses täisealiste 
tugiisikuna ja nüüdseks on töötanud 
aasta sotsiaaltööspetsialistina hoolduse 
alal; 

• aasta sotsiaalvaldkonna asutuse nime-
tusele Võru linnavalitsuse poolt eriva-
jadustega inimeste heaks Võrumaal 
märkimisväärset tööd teinud Lõuna-
Eesti Erihooldusteenuste Keskus;

• aasta koostööpartneri aunimetusele 

Võru linnavalitsuse sotsiaaltööosa-
konnale väga heaks koostööpart-
neriks olnud Lõuna-Eesti Haigla 
psühhiaatriaosakond.

Rahvusvahelist sotsiaaltöötajate päe-
va hakati tähistama 1980. aastatel Rah-
vusvahelise Sotsiaaltöötajate Föderat-
siooni algatusel iga-aastaselt märtsikuu 
kolmandal teisipäeval. 

Eesti Sotsiaaltöö Assotsiatsioon tun-
nustab oma parimaid sotsiaalvaldkonna 
töötajaid alates 2007. aastast, tunnustus-
üritus on hea võimalus tõsta esile oma 
piirkonna, valla või linna kõige tublimaid 
valdkonna töötajaid, kes on oma pü-
hendunud tööga muutnud inimeste elu 
paremaks. 

Viljandis toimunud üritust oli võima-
lik jälgida otseülekandes ning see on järe-
levaadatav veebis: https://www.youtube.
com/watch?v=M-bdIKhYKA0.

Võrulaste delegatsioon (vasakult): Nöörimaa Tugikodu koduteenuse töötaja Kairi 
Kõivastik, sotsiaalteenuste spetsialist Marleen Maask, Pargikodu hooldustöötaja Ülle 
Lehtna, sotsiaaltööspetsialist Eve Tšegurov, sotsiaaltööosakonna juhataja Eve Ilisson, 
sotsiaaltööspetsialist Kärol Samoson ja sotsiaaltööosakonna juhataja asetäitja Maari-
ka Pilt Viljandis.        Foto: Anna Volmer

SAAGEM TUTTAVAKS
Eesti parim lastekaitse valdkonna töötaja 
2022 Hannela Teaste (pildil) on varem 
töötanud lastekaitsespetsialistina Põlva 
linnavalitsuses ja pärast haldusreformi 
Põlva vallavalitsuses, Sotsiaalkindlustus- 
ametis lastekaitse osakonna peaspetsia-
listina, viinud läbi vanemlusprogramme 
lahutatud vanematele ning olnud 
Sotsiaalkindlustusameti partneriks psüh-
holoogilise esmaabi andja ja koolitajana.

Ta on oma eriala tõeline professionaal, 
kes on ennast pidevalt täiendanud vald-
konna koolitustel: omandanud perekonna-
psühhoterapeudi II ja III astme pädevuse, 
rahvusvahelise perelepitaja sertifikaadi, läbinud hulganisti Tervise Arengu Insti-
tuudi täiendkoolitusi, süsteemse peretöö psühholoogia ja metoodika kursuse 
lastega tegelevatele lastekaitsetöötajatele, terviseedenduse valdkonnas kooli-
tuse tervislike eluviiside edendamisest kogukonnas, Eesti Pereteraapia Ühingu 
programmi „No kids in the middle“, PREP-paarissuhtekoolituse jpm.

Võru linnavalitsuses töötades on Hannelast kujunenud mentor teistele 
lastekaitsetöötajatele nii oma töökollektiivis kui ka maakonnas. Sageli pöör-
duvad erinevate lastekaitsealaste küsimustega tema poole ametivennad teistest 
omavalitsustest. Samuti hoolitseb ta selle eest, et ka osakonna teised lastekait-
setöötajad oleksid täiendkoolitustega toetatud, tellides sisse erinevaid koolitusi, 
et tõsta veelgi enda ja kolleegide pädevusi ja oskusi lastega tegelemisel, ning 
kaitseb tõelise ja väga põhjaliku lastekaitsetöötajana alati ja igal pool laste huve. 

Hannela veel üheks tugevaks küljeks on oskus suhelda konstruktiivselt kohtute 
ja õiguskaitsetöötajatega nii suuliselt kui kirjalikult ka väga raskete juhtumite puhul 
ning stressirohkete ja pingeliste vaidluste juures alati professionaalseks jääda. 

Tegelenud kaks aastat lastele tugiisikuteenuse määramisega, sh teenuse 
vajaduse hindamisega ja vajalike juhtumiplaanide koostamisega, on ta selleski 
valdkonnas oma ala suurepärane spetsialist, kelle panust ja tööd omavalitsuses 
tunnustati positiivse näitena ESF puuetega laste tugiteenuste projekti lõpeta-
misel 2022. aasta lõpul. 

Kolleegina on Hannela edasipüüdlik, oskuslik reaalsete võimaluste hindaja, 
abivalmis ja kohusetundlik. 

Soovime Hannelale ja tema perele õnne uue, just tänavusel sotsiaaltöötajate 
päeval sündinud pereliikme puhul! 

Foto: Tomi Saluveer/ 
Lõuna-Eesti Postimees
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Mare Oder 
mürgistusteabe- 
keskuse juht  

TASUB TEADA

Eesti elanikele riigi poolt toetatava õigusnõustamise saamise võimalustest 
Riigi toetatud õigusnõustamise eesmärk 
on pakkuda abivajajale kiiret, kvaliteetset 
ja soodsat esmast õigusalast nõustamist. 
Teenust pakuvad Justiitsministeeriumi le-
pingulised partnerid, näiteks OÜ HUGO.

OÜ HUGO pakub õigusnõustamist 
kõigile Eestis elavatele füüsilistele 
isikutele, kelle taotlusele eelnenud 
kvartali keskmine ühe kuu brutosis-
setulek on kuni 1200 eurot kuus. 

Erandiks on lapse õigusi puudutavad 
perekonnaasjad, mille puhul on sisse-
tuleku piirmäär kuni 1700 eurot. Tee-
nuse saamiseks tuleb abivajajal maksta 
5 eurot omaosalustasu. Selle eest saab 
kaks tundi õigusnõu kas kohtumisega, 
inimese nõusolekul ka videosilla või 
telefoni teel. Järgnevad kolm tundi õi-
gusnõu on võimalik saada soodushin-
naga 45 eurot tunnis. Õigusnõustamist 
osutatakse väheste eranditega kõigis õi-

gusvaldkondades. Vajadusel abistatakse 
ka nõuetekohase riigi õigusabi taotluse  
koostamisel.

Kohtumisega õigusnõustamist osu-
tatakse üle Eesti suuremates linnades: 
Haapsalus, Jõgeval, Jõhvis, Kuressaares, 
Kärdlas, Narvas, Paides, Põlvas, Pärnus, 
Rakveres, Raplas, Tallinnas, Tartus, Val-
gas, Viljandis ja Võrus.

OÜ HUGO juristid vastavad õigus-
alastele küsimustele nii eesti kui vene 

keeles ka õigusabiportaali Jurist Aitab 
foorumis.

MTÜ Eesti Puuetega Inimeste Koda 
pakub tasuta õigusnõustamist erivaja-
dustega inimestele ja Eesti Pensionäride 
Ühenduste Liit tasuta õigusnõustamist 
eakatele.

Ilme Ingel
Justiitsministeeriumi vabakutsete  

talituse nõunik

TÄPSEM INFO (LINGID): 
https://hugo.legal/tasuta-oigusabi/ 

https://epikoda.ee/mida-me-teeme/
noustamine/oigusnoustamine 

http://www.eakad.ee/tasuta-oigusabi/ 

Täiendavate küsimuste korral võib 
pöörduda meie lepingupartnerite 
poole, kes teenust osutavad, või saata 
küsimus aadressile info@just.ee. 

ENNETUSTEGEVUS

Iga säde kätkeb endas suurtulekahju ohtu
Eelmisel aastal said Lõuna-Eesti päästjad 
170 väljakutset seoses lõkete, grillide või 
põleva prügiga, mis ohustasid ümbrust 
süüdata. Õnneks suudeti sel põhjusel 
tekkivad suuremad hoonepõlengud siin 
mullu ära hoida, metsa- ja maastikupõ-
lenguid tuli aga päästjatel kustutada 153 
väljakutsel. 

Iga lõkkepõletaja või grillija peab ta-
gama ümbruse ohutuse ise, muidu võib 
õdus lõkke tegemine lõppeda suurte va-
raliste või looduskahjude ja tagatipuks 
rahatrahviga. 

„Käesolevast kevadest hakkavad 
päästemeeskondade juhid 
tuleohutusnõuete vastu eksijaid 
lühimenetluse korras tihedamalt 
trahvima,“ hoiatas Lõuna 
päästekeskuse ennetusbüroo 
juhataja Arvi Uustalu. „Summa, 
mis ohutusnõuete eiramise 
eest lühimenetluse korras välja 
tuleb käia, on 40 eurot.“ Uustalu 
lisas, et tõsisemaid rikkumisi 
menetlevad ohutusjärelevalve 
inspektorid, kelle määratud 
trahvisummad võivad olla 
oluliselt suuremad.

Lühimenetluse korras määratud trahv on 
mõjutusvahend, millega elanikke ohutus-
nõuete täimisele suunatakse, et ennetada 
kahju tekkimist nende varale või loodu-
sele. Karistusregistris selline trahv ei ka-
jastu. Raskemaid rikkumisi menetlevad 
väärteo korras ohutusjärelevalve inspek-
torid, kelle määratud trahvisummad või-
vad ulatuda kuni 1200 euroni.

Ohutuse tagamise kõrval on oluline 

silmas pidada, et lõkkesse tohib panna 
ainult värvimata ja immutamata pui-
tu, pappi, paberit või haljastusjäätmeid. 
Muust prügist vabanemiseks lõke kuidagi 
ei sobi. Sõltuvalt omavalitsuse reeglitest 
võivad nõuded lõkkepõletamisele ja selle 
ohutuse tagamisele olla tuleohutuse sea-
duse nõuetest rangemad. Omavalitsuse 
kodulehel tasub seepärast heakorra ja 

jäätmekäitluse eeskirjadega lähemalt tut-
vust teha.

Lõkkest või grillimisest lennanud sä-
demest võib hooletuse tõttu saada kurba-
de tagajärgedega hoonepõleng või ulatus-
lik loodustulekahju. 

   Marek Kiik
Lõuna päästekeskuse 

kommunikatsioonijuht

Ettevaatust karulaugu ja rabarberi korjamisel
Kevade saabudes 
tundub ahvatlev 
ära süüa kõik ro-
heline, mis maast 
võrsub. Karulau-
gulehed ja noo-
red rabarberivar-
red on tõeliselt 
vitamiinirikkad, 
kuid teadmatu-
se korral võib 
endale  l i iga 
teha, mis päädib 
mürgistusega. 

Eestlased on selles mõttes unikaalne 
rahvas – nagu midagi nina mullast välja 
pistab, siis see üles korjatakse ja blende-
risse pannakse. Mürgistusteabekeskuse 
poolt tahame inimestele meelde tuleta-
da, et mitte kõik taimed ei ole ohutud ja 
tasub kodus eelnevalt uurida, kas tead-
mised enne korjele minekut  on ikka 
piisavad. Näiteks, kas oskate teha vahet 
sügislillel, karulaugul ja piibelehel?

Kuigi enamasti ei ole Eestis nt mür-
gise taime maitsmine ja mõne mürgise-
ma marja söömine siiski tervisele ohtlik, 

võivad paljud ohutuna tuntud taimed 
valesti tarvitatuna osutuda haiglasse 
sõitu vajavaks. Näiteks muidu söödava 
rabarberi puhul on laste surmajuhtu-
meid mujal maailmas esinenud rabar-
beri lehtede suures koguses söömisest. 
Tänapäeval on efektiivne ennetustöö 
küll lastel taolised õnnetused ära hoid-
nud, ent tervisekahjustused täiskasvanu-
tel, ja sealhulgas ka Eestis, on jätkuvalt 
alles. Rabarberi värskete lehtede tervi-
seohtlikkus tuleneb neis sisalduvatest 
antrakinoonidest. Lisaks põhjustab ra-
barberi lehe (ning ka puitunud varte) 
söömine tervisekahjustusi  taimes sisal-
duvate oksaalhapete tõttu. Samal moel 
võivad suures koguses sööduna tervi-
sele ohtu põhjustada ka hapuoblikad ja  
jänesekapsas.  

Varakevadel tärkavad karulaugu le-
hed on pea äravahetamiseni sarnased 
mitmete kevadel tärkavate lillede, nagu 
piibelehe ja sügislille lehtedega. Nii võib 
juhtuda, et pahaaimamatult korjatakse 
karulaugu pähe hoopis mürgiste lille-
de lehti. Piibelehe söömisest tekib eba-
mugav seedetraktiärritus pikaks ajaks 

ning sügislille mürgistus lõpeb lausa  
haiglas. 

Õnneks on karulaugul eriline oma-
dus – see lõhnab küüslaugu (või ka si-
bula) järele. Selleks, et lõhn paremini 
esile tuleks, tuleb lehte sõrmede vahel 
mudida. Kuna karulaugu läheduses 
kasvavad sageli mürgised lilled, võivad 
ka kõige hoolsamal korjajal lehed sega-
mini minna. Vaid kõiki lehti kontrolli-
des saab olla kindel, et tegemist on õige  
asjaga. 

Tähelepanelik tuleb olla ka rabar-
beriga. Kevadised värsked rabarberi 
varred on tõeliselt maitsvad ja vitamii-
nirikkad, mistõttu leiavad need kasu-
tust erinevates toitudes. Vahel kiputak-
se ära unustama, et rabarberist sobivad 
söömiseks ainult noored varred. Nii on 
näiteks smuutit tehes ära kasutatud ka 
rabarberi lehed ja niimoodi endale liiga  
tehtud.

Rabarberi lehed ja vanad varred si-
saldavad mürgiseid aineid, mistõttu võib 
neid tarvitades tekkida kiire vajadus 
haiglaravi järele ja esmaabiks on vajalik 
kuni 200 aktiivsöe tableti neelamine. 

Kuidas end mürgistuse või selle 
kahtluse korral aidata? Salvesta 
juba praegu nii enda kui ka oma 
lähedaste telefoni mürgistusin-
foliini number 16662, millele 
saab helistada ööpäevaringselt ja 
anonüümselt. Kodus võiks varuks 
olla 200 aktiivsöetabletti, mida 
infoliini juhise järgi vajaduse korral 
võtta. 

Esmaabi taimemürgistuste korral: 
puhasta suu taimeosadest ja loputa 
veega. Kindlasti ei tohi kannatanut 
oksendama ajada, see teeb rohkem 
kahju kui head ega ole ka efektiivne. 
Kui taimeosa on alla neelatud, anna 
kannatanule väikeste lonksude kau-
pa vett juua. Võimalusel tee kindlaks, 
millise taimega oli tegemist, ja hinda 
võimalikku alla neelatud kogust. He-
lista mürgistusinfoliinile 16662 ja järgi 
saadud juhiseid.

Mürgistuse kahtluse korral ära oota 
sümptomite ilmnemist, vaid helista jul-
gelt mürgistusinfoliinile. Meie õed aita-
vad hea meelega.

PEA MEELES!
LÕKKE TEGEMISEL:
• Jälgi, et lõke oleks hoonetest, metsast ja põlevmaterjalist ohutus kauguses. Ohutu 

kaugus sõltub eelkõige lõkke suurusest ja vähim ohutu kaugus igasuguse lõkke 
puhul peab olema 8 meetrit. Meeste puhul teeb see umbes 10 sammu, naiste puhul 
ligi 13 sammu.

• Tuulise ilmaga ära lõket süüta. Ka vaiksema tuule puhul jälgi selle suunda, et 
sädemed ei langeks hoonetele või kuivanud taimestikule.

• Lõkkekoha ümbrus tuleb puhastada põlevmaterjalist ja kulust, et tuli ei leviks 
taimestikule või turbapinnasesse. Hea mõte on lõkke jaoks kaevata madalam koht, 
et lõkkeaseme põhjaks jääks tulekindel muld, savi või liiv. Lisaks on kasulik lõkkease 
ümbritseda mittepõleva pinnase, näiteks mulla, liiva või kividega.

• Lõkkel tuleb hoida silma peal ja valvata, et tuli ümbrusele ei leviks. Selleks peavad 
lõkke juures olema esmased kustutusvahendid, milleks sobib veega täidetud ämber, 
tulekustuti või survestatud voolik.

• Mitte mingil juhul ei tohi põletada lõkkes prügi või kemikaalidega töödeldud puitu, 
milleks on näiteks mööbli osad. See reostab meie ühist elukeskkonda ning on seadu-
sega keelatud.

• Enne kui lõkkeaseme juurest lahkud, veendu, et lõke on kustunud, või kustuta see ise. 
Uuesti süttimise vältimiseks kalla lõkkease veega üle või kata see pinnasega.

• Tuleohutusalast infot saad lisaks küsida riigiinfo telefonilt 1247.
• Kulu ja roostiku põletamine on aastaringselt keelatud!

LÕKKE TEGEMISEL METSAS:
• Metsas tohib lõket teha selleks ette valmistatud ning tähistatud kohtades. Vaata 

täpsemalt, kus asuvad RMK lõkkeplatsid.
• Lõkke tegemisel tasub kindlasti eelistada kattega lõkkekohti, sest soojal ja kuival 

suvepäeval on tuli metsas väga kiire levima.

GRILLIMISEL:
• Enne grillimise alustamist veendu, et grill on töökorras. Kui gaasi- või elektrigrill 

vajab remonti, lase seda teha spetsialistil.
• Korterelamu üldpindadel grillimine tuleb kokku leppida ühistuga.
• Grillseadme ohutu kauguse valimisel lähtu kasutusjuhendist.
• Kasutusjuhendi puudumisel paiguta grillseade kohta, kus selle kasutamine ei tekita 

ümbritsevatele hoonetele, põlevmaterjalidele ja taimestikule tuleohtu.
• Eelista lõkkekohale kehtivat vähimat ohutut kaugust, milleks on 8 meetrit.
• Rõdul ja terrassil tohib kasutada ainult sellist grilli, mille kasutusjuhend seda lubab.

Foto: Päästeamet
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Geitrin Jansen
Tervisekassa 
arendusosakonna 
projektijuht 

HEATEGEVUS

Toome abi lähemale: toetame maakonnahaiglaid!
Colonna Heategevusfond kogus läinud 
suve jooksul annetusi Eesti maakonna-
haiglatele erinevate elupäästavate sead-
mete ostmiseks, et tuua parimad abi saa-
mise võimalused inimestele võimalikult 
lähedale.

Aidanud juba 10 aastat vastsündi-
nuid, imikuid ja lapsi ning annetanud 
Tallinna sünnitusmajadele elutähtsaid 
seadmeid seni kokku 335 000 euro eest, 
suunati sel aastal oma fookus esmakord-
selt maakonnahaiglatele.

„Ulatasime seekord abikäe maa-
piirkonna haiglatele, et tuua parimad 
abi saamise võimalused inimestele või-
malikult lähedale. Aitame maakonna-
haiglatel soetada   seadmeid, mida need 
haiglad kõige rohkem vajavad. Eesti 

maakonnahaiglates on kohati kasutusel 
vanemad päästeseadmed või on haigla-
tel vastsündinute või laste abistamiseks 
vajalikust varustusest üldse puudu,“ 
selgitas Colonna asutaja Roberto de  
Silvestri. 

Colonna Heategevusfond aitas esi-
mese, rekordiliselt suure – üle 170 000 
euro – annetuse maakonnahaiglate toe-
tuseks koguda 18. juunil toimunud ga-
laõhtul Kadrioru Kunstimuuseumi Lil-
leaias, mis oli ühtlasi uue ilusa algatuse 
avasündmuseks.

Nimekiri lastele vajalikest elupääst-
vatest seadmetest on endiselt pikk ning 
kõik annetajad on panustanud meie laste 
parima võimaliku meditsiinilise abi kät-
tesaadavusse võimalikult kodu lähedal. 

Mõnikord loevad minutid ja abi lähedus 
võib olla määrav!

Ave Abel
Lõuna-Eesti Haigla AS 
kommunikatsioonijuht

Lõuna-Eesti Haigla sai esimeste seas uue 
KTG-masina kätte. Tegemist on kardioto-
kograafi (KTG) mudeliga EDAN F15 AIR. 
Uus KTG-mudel on varustatud juhtme-
vabade ning veekindlate anduritega, 
mis võimaldab sünnituse ajal sünnitajal 
vabalt liikuda ning jälgida loodet ka 
vees olles. Maksumus 19 900 + km. 
Täname heldeid annetajaid ja loodame, 
et KTG-masin leiab tihedalt kasutust 
pisikeste imede ilmale tulekul.

Ajaleidja aitab arstiaega leida
Eriarsti juurde 
vastuvõtuaja bro-
neerimine võib 
vahel olla paras 
peavalu. Kui so-
bivat aega kohe ei 
ole, peab hiljem 
uuesti proovima. 
Siin tuleb appi 
Ajaleidja lahen-
dus, mis võtab 
vastuvõtuaja leid-
mise üleriigilises 
digiregistratuuris 
enda peale. All-

järgnevalt räägin, kuidas Ajaleidja töötab 
ja mis kasu saavad sellest patsiendid. 

Miks ja millal tekkis vajadus Ajaleidja 
järele?

Ajaleidja idee sündis 2020. aastal ava-
liku sektori innovatsiooni programmis ja 

tugines tervise infosüsteemide kasutajate 
sisendile. Lisaks Sotsiaalministeeriumi-
le, Tervisekassale ning Tervise ja Heaolu 
Infosüsteemide Keskusele (TEHIK) on 
kahe aasta jooksul kaasatud lahendu-
se väljatöötamisse nii perearstikeskusi, 
haiglaid, erialaseltse kui ka patsientide 
esindajaid. Idee arendamisse andis olu-
lise panuse ka infosüsteemide arendaja  
Kodality OÜ.

Ajaleidja katseprojekt käivitus 2022. 
aasta märtsis, mil Tervisekassa ja TEHIK 
otsustasid Ajaleidjat testida mõne ra-
viasutuse ja -teenusega, et analüüsida la-
henduse tulemuslikkust ja välja selgitada 
võimalikud kitsaskohad.   

Milliseid võimalusi see lahendus pakub? 
Ajaleidja mõte on hoida kokku ini-

meste aega, kes käivad uute arstiaegade 
olemasolu iga päev digiregistratuuris 
kontrollimas. Tänu Ajaleidjale ei pea vas-

tuvõtuaja otsimise ja broneerimise pärast 
muretsema.

Kui inimesel ei õnnestu digiregistra-
tuuris kohe sobivat vastuvõtuaega leida, 
avaneb tal võimalus oma vastuvõtuaja 
eelistused Ajaleidjasse lisada ja end oote-
järjekorda panna. Kui automatiseeritud la-
hendus leiab sobiva vastuvõtuaja, antakse 
sellest inimesele SMS-i ja e-posti teel teada.

Kui pakutud arstiaeg sobib, saab selle 
kinnitada 24 tunni jooksul kas digiregist-
ratuuris, e-kirjaga või vastates SMS-ile 
„Tulen“. Kui aeg ei sobi, saab sellest samu 
kanaleid pidi loobuda ja jääda järgmist 
pakkumist ootama.

Milliste eriarstide juurde saab Ajaleidja 
abil aja broneerida?

Ajaleidja katseprojektiga on suure-
mal või väiksemal määral liitunud ligi 20 
lepingupartnerit ehk kaks kolmandikku 
Eesti raviasutustest. Kõikide raviasutuste 
teenused ei ole veel broneerimiseks ava-
tud, sest lahendus on katsetamise järgus.

Praegu saab Ajaleidja kaudu aja bro-
neerida näiteks günekoloogi, endokrino-

loogi, kopsuarsti, kardioloogi, neuroloogi, 
vaimse tervise õe ja veel mitme spetsia-
listi juurde, kokku rohkem kui kümnel 
erialal üle viiekümnele raviteenusele.  
Alates eelmise aasta kevadest, kui Ajaleid-
ja käivitus, on seda kasutanud üle paari 
tuhande inimese, kõige enam leiab see ra-
kendust Harju- ja Tartumaal. Samas võiks 
huvi olla suuremgi. 

Paraku näeme, et Ajaleidja pakutud 
vastuvõttude aegumiste – aeg tuleb kinni-
tada 24 tunni jooksul ‒ ja tühistamiste arv 
on suur. Mullu aegus üle 8000 aja ja ligi 
3000 aega tühistati.

Möödunud sügisel uurisime, milline 
on olnud Ajaleidja kasutajakogemus, ja 
küsisime inimestelt tagasisidet. Kasutaja-
te kogemuse ja tähelepanekute abil saame 
jooksvalt Ajaleidja lahendust parendada. 

Millistele erialadele on plaanis Ajaleidja 
lahendust laiendada?

Tänavu märtsi lõpuni kestnud katse-
perioodi lõpus analüüsisime põhjalikult, 
kui hästi Ajaleidja lahendus toimib ning 
millised on võimalikud paranduskohad.

Katseprojekti heade tulemuste korral 
plaanime Ajaleidjat laiendada järk-järgult 
ka teistele erialadele ja teenustele üle Ees-
ti. Kui Ajaleidja lahendus peaks laienema 
kõikidele raviasutustele ja teenustele, on 
võimalik täpsemalt analüüsida ka seda, 
millistel erialadel,  millises mahus ja mil-
listel aegadel on nõudlus arsti juurde saa-
miseks kõige suurem. 

Tänavu on plaanis katsetada, kas 
Ajaleidja võiks abistada krooniliste hai-
gustega patsiente, keda kutsutakse regu-
laarselt arsti juurde tagasi. Arstil võiks 
olla võimalik patsient ise ootejärjekorda 
lisada, kui tohter teab, et soovib patsienti 
näiteks aasta pärast uuesti näha.

Kuidas Ajaleidjat kasutada?
• Logi sisse digiregistratuuri. 
• Sobivat arstiaega ei ole?
• Lisa end ootejärjekorda.
• Saabub SMS või e-kiri 

ajapakkumisega.
• Vasta 24 h jooksul.
• Mine vastuvõtule! 

TERVISHOID

Uued tubaka- ja nikotiinitooted kasvatavad suitsetajate hulka
Eestis on tubakatarvitamise trend nagu 
kahe poolega medal. Ühelt poolt on ta-
vasigarettide suitsetamine langustrendis, 
kuid teisalt on probleem uudsete tuba-
ka- ja nikotiinitoodete, nagu e-sigarettide 
ja huuletubaka, tarvitamise populaarse-
maks muutumine. 

OÜ Võru Arst pereõde Piret Haljend 
tõdes, et näeb oma igapäevatöös e-sigare-
ti tarvitajate arvu kasvu, eriti noorte seas. 
„Tavasigarettide suitsetamine jäetakse 
maha ja hakatakse tõmbama e-sigaretti, 
sest seda peetakse ohutumaks,“ vahendas 
Haljend inimeste seas levinud arusaama.

Lääne-Tallinna Keskhaigla tubakast 
loobumise nõustaja doktor Tiiu Härm 
nentis samuti, et e-sigarettide suitse-
tajate arv kasvab ja hoogsamalt just 
16–24-aastaste seas. Härm rõhutas, et 
kuigi tubakatööstused väidavad, et e-si-
garetid, kuumutatavad tubakatooted ja 
huuletubakas on vähem ohtlikud kui 
tavaline sigaret, pole sel väitel teaduslik-
ku tõestust. „Kõigil neil on üks nimeta-
ja – nikotiin. Nikotiin tekitab sõltuvust, 
ükskõik kuidas sa selle oma organismi 
viid: kas sigaretisuitsu kopsu tõmmates 
või e-sigareti või kuumutatavate sigare-
titoodete aerosooli sisse hingates. Igal 
juhul jõuab nikotiin vereringesse. Tuba-
katööstus väidab, et kuna alternatiivsete 
toodete kuumus on madalam kui tavalisel 
sigaretil, siis eraldub keemiat organismi 
vähem. Kuid meil pole selle kohta tõen-
duspõhiseid andmeid, rääkimata infost 
hilisemate tagajärgede kohta – selleks on 
vaja vähemalt 10–15 aastat,“ nentis ligi 
paarkümmend aastat tubakast loobujaid 
nõustanud doktor Härm, et uudsete tu-
bakatoodete tarvitajad on praegu otsekui  
katsejänesed. 

Suitsetamise populaarsus kooliõpilas-
te seas õnneks langeb, neist 91% on 2020. 
aastal tehtud uuringu andmetel mittesuit-
setajad. Küll aga levib tendents, et tuba-
katarvitamist ei alustata enam sigaretist, 
vaid e-sigaretist. Need on noortele kätte-
saadavad samal moel nagu aastakümneid 
tagasigi – noorte gruppides aega veetes ja 
diilerite kaudu. Eks vanemadki jätavad 
kodus e-sigaretid ripakile. Huvi uudsete 
tubaka- ja nikotiinitoodete vastu on aga 
suur. „Kodul on ennetuses väga suur roll, 
sh on tähtis mittesuitsetavate vanemate 
eeskuju,“ rõhutas Tiiu Härm.

Nõustajalt saab tuge
Kui inimene on otsustanud suitsetami-
sega lõpparve teha, võib ta nõustami-

seks pöörduda oma perearsti või -õe 
poole. Seal saab patsient täita ka kuue 
küsimusega Fagerströmi testi, mille abil 
selgitatakse välja, kui tugev on inimese 
nikotiinisõltuvus. 

Pereõde Piret Haljendi sõnul lepitak-
se esimesel nõustamisel kokku kuupäev, 
millal inimene suitsetamisest loobub, 
samuti selgitatakse, et loobuda tuleb 
ühekorraga, mitte koera saba jupphaa-
val raiudes. Esimesel tubakavabal päeval 
võtab pereõde loobujaga ühendust, et 
tema käekäigu järele pärida, nõu anda ja 
tuge pakkuda. „Inimesel on oluline tead-
vustada, et mahajätmise eest vastutab ta 
ise, teised saavad ainult toetada,“ lisas  
Haljend. 

Kes vajab põhjalikku, aastajagu kest-
vat tubakast loobumise nõustamist koos 
raviplaaniga, seda saab Eesti eri piirkon-
dades töötavatest tubakast loobumise 
nõustamiskabinettidest. Tasuta teenust 
osutavad professionaalsed nõustajad, 
saatekirja ei ole vaja, tuleb vaid eelnevalt 
registreeruda. Esimene nõustamine koos 
tubakast loobumise aja ja loobumisplaa-
nide kokkuleppimisega toimub kindlasti 
silmast silma, korduvvisiite tehakse siis, 
kui inimene loobumise teekonnal hätta 
jääb. Kui aga kõik sujub, hoiavad patsient 
ja nõustaja 12 kuu jooksul kontakti kas 
e-kirja või telefoni teel. 

Tiiu Härm rõhutab, et tubakast loo-
bumine on pikk ja raske teekond, mis 
nõuab tahtejõudu. „Hea tulemus on, kui 
iga viies suudab loobuda esimesel korral. 
Uuringud näitavad, et keskmiselt loobu-
takse tubakast alles kolmandal-neljandal 
katsel. Kõige motiveeritumad on noored 
täiskasvanud: nad annavad endale aru, 
et suitsetamisele kulub palju raha, riided 

haisevad, peres ja töökohal – tihti on te-
gemist juhtivtöötajatega – antakse halba 
eeskuju. Kõik see motiveerib maha jät-
ma,“ kirjeldas doktor Härm, lisades, et 
loobuda pole kunagi hilja, ka siis mitte, 
kui suitsetamise staaž on aastakümnete 
pikkune. 

Tubakavabadus avab elus hoopis uusi 
tahke. „Kui võtan pärast 12 kuu möödu-
mist oma nõustatavatega ühendust, ütleb 
nii mõnigi, et on avastanud uusi emot-
sioone, lõhnu, maitseid. Tervis on parem, 
energiat rohkem – inimene elab hoopis 
teist elu!“ 

Tubakast loobumise nõustamist nii 
esmatasandil, koolitervishoius kui ka 
nõustamiskabinettides rahastab Tervise-
kassa alates 1. juulist 2022. Aastane eel-
arve on 20  000 eurot, kuid kui vajadus 
teenuse järele on suurem, tasutakse ka 
planeeritud eelarvet ületav kulu.

Tubakast loobumise nõustamine on 
inimesele tasuta, sealhulgas ka ravikind-
lustuseta inimesele.

Heli Lehtsaar-Karma
Tervisekassa kaasautor

Pildil (vasakult) ämmaemand Merle Sillaste, hooldaja Kristi Mandel, abiõde Scarlett 
Veske, OÜ Medivar müügijuht Roman Gorjunov, õendusjuht Angela Siidra ja äm-
maemand Kaili Anton.         Foto: Aigar Nagel

OÜ Võru Arst pereõde Piret Haljend näeb 
oma igapäevatöös e-sigareti tarvitajate 
arvu kasvu, eriti noorte seas. 

Foto: Arvo Meeks / Lõuna-Eesti Postimees

LÕUNA-EESTIS PAKUVAD TASUTA 
TUGE TUBAKAST LOOBUMISEKS 
NÕUSTAMISKABINETID: 
Põlva Haigla AS Tervisetuba
Uus 2, Põlva
Eelregistreerimise  
tel: 799 9198, 799 9171
http://www.polvahgl.ee/

Valga Haigla AS
Peetri 2, Valga
Eelregistreerimise tel: 766 5206
https://www.valgahaigla.ee/

Lõuna-Eesti Haigla AS
Meegomäe küla, Võru vald
Eelregistreerimise tel: 786 8562
http://www.leh.ee/

Tartu Ülikooli Kliinikum SA 
Kopsukliinik
Riia mnt 167, Tartu
Eelregistreerimise tel: 731 8911, 731 
8939
http://www.kliinikum.ee

KUST VEEL ABI SAAB?
www.tubakainfo.ee
www.facebook.com/Nikotiinivaba
Apteegist, perearstilt ja -õelt (vt 
kas sinu perearst või pereõde juba 
nõustavad)
Tubakast loobumise nõustamiskabi-
netid 12 linnas ja Meegomäe külas. 
Asukohad: www.tubakainfo.ee/kontakt

HEA TEADA!
Nikotiinist loobumisel on kõige 
raskemad esimesed kolm-neli päeva. 
Oluline on endale kindlaks jääda 
esimese kuu jooksul, sellest hiljem 
hakatakse harvem taas tarvitama. Kui 
inimene ei ole tubaka- ja nikotiinitooteid 
tarvitanud 12 kuud järjest, siis on tema 
loobumisteekond lõpule jõudnud. Aga 
tasub meeles pidada, et ka üksik juhuslik 
suitsumahv või nikotiininäts vallandab 
sõltuvusprotsessi uuesti. Seega tuleb 
pärast loobumist õppida nikotiinivabalt 
elama. Nautigem seda!
Allikas: tubakainfo.ee

INNOVATSIOON
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        TIngmärgid
Jalgratta- ja jalgtee
Kubija terviserada

VARJUALUSED JALGRATASTELE

1 - Võru linnavalitsuse hoov (Tartu tn 25)
2 - Võru Kesklinna Kool (Vabaduse tn 12)
3 - Võru muusikakool (Vabaduse tn 5)
4 - Võru bussijaam (Vilja tn 2)
5 - Võru Kreutzwaldi Kool (Kooli tn 7)
6 - Võru spordikeskus (Räpina mnt 3a)
7 - Lõuna-Eesti Haigla

JALGRATTAHOIDLAD

1 - Seminari väljak (keskväljak)
2 - Jüri tn (majade 11 ja 13 vahel)
3 - Tamula rannapromenaad (Tartu tn ots)
4 - Tamula rannapromenaad (Vee tn ots)
5 - Võru skate-park (Vee tn 4c)
6 - Võru Järve Kool (Liiva tn 12b)
7 - Võru kultuurimaja (Liiva tn 13)
8, 9, 10 - Koreli park
11 - Võrumaa keskraamatukogu (Jüri tn 54)
12 - Võru turg (Jüri tn 72)
13 - Kubija rand (Männiku 36a)

KES VÕIVAD SÕIDUTEEL SÕITA JALGRATTAGA?
8–10-AASTANE LAPS võib täiskasvanuga koos ja tema järelevalve all 
sõita jalgratturi juhiloata sõiduteel. Täiskasvanu vastutab endaga 
kaasas oleva lapse ohutuse ja liiklusreeglite täitmise eest. 

10–15-AASTANE NOOR, kes on läbinud jalgratturikoolituse ning kel on 
jalgratturi juhiluba. 

ALATES 16. ELUAASTAST JALGRATTURI JUHILUBA EI NÕUTA – sellest 
east alates vastutab inimene seaduse järgi ise liiklusreeglite täitmise ja 
enda ohutuse eest.

Kuidas õigesti kiivrit kinnitada? 

Rattahooaeg on alanud!

Võru linnavalitsus kutsub kõiki üles ka sel hooajal rohkem jala või 
rattaga liikuma. Võru linnas on rattaga liiklemine parim, kiireim ja 
odavaim viis sihtpunkti jõudmiseks või siis vaba aja veetmiseks. Naudi 
meie linna rohelust ja kauneid paiku ning häid rattateid! 

Lisaks kutsume kõiki liiklejaid näitama oma sõidustiilis ja rataste 
parkimisel üles lugupidamist ja kaasliiklejatega arvestamist! 

MIKS EELISTADA JALGRATAST MOOTORSÕIDUKILE?
TERVISLIK – tugevdab tervist ja suurendab vastupidavust 
ning annab hea tuju!

KIIRE – linnas kiirem sõiduvahend kuni 6 km raadiuses ning 
on sama kiire kui buss (12 km/h).

ODAV – 10 korda odavam.

KESKKONNASÄÄSTLIK – kõige energiasäästlikum 
liikumisvahend, sest ratas ei vaja taastumatut energiat ning 
parandab linnaelu kvaliteeti.

EI TEKITA UMMIKUID EGA STRESSI – tänavaruumi kasutus 
on seitse korda efektiivsem, rattaga ei jää kunagi ummikusse.

VÄHEM PARKIMISPROBLEEME – võtab vähem ruumi kui 
auto.

PÄÄSEB KÕIKJALE – võimalik liikuda kitsastel tänavatel, 
parkides ja looduses.
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KAHEKSA OLULIST KÜSIMUST JALGRATTURILE
Ilusad ilmad on toonud tänavapilti juba palju jalgrattureid. Seega on 
õige aeg üle korrata mõned soovitused ja liiklusreeglid. Kui tead 
vastuseid alljärgnevatele küsimustele ja nendele vastavalt ka käitud, siis 
oled andnud oma panuse turvalisemasse liiklemisse. 

Jalgrattaga sõitmine on lõbus ja sportlik tegevus, kuid et see ka turvaline 
oleks, peab jalgratas olema sõitjale sobiva suurusega ja töökorras.

KAS SINU JALGRATTAL ON KÕIK VAJALIK OLEMAS JA PIDURID 
TÖÖKORRAS? KAS SINU LAPSE JALGRATAS ON TALLE SOBIVA 
SUURUSEGA?

Jalgratas on lapsele paras siis, kui tal harkisjalu, tallad maas, rattapulga 
kohal seistes jääb rattapulgani vähemalt paar sentimeetrit ruumi.

KAS KIIVER ON KOHUSTUSLIK? 

Kiivri kandmine on kohustuslik kõikidel kuni
16-aastastel jalgratturitel. Kiiver kaitseb pead vaid siis, kui see on paraja 
suurusega ja õigesti kinnitatud.

KUS JA KUIDAS JALGRATTAGA SÕITA?

Alla 10-aastane ja ilma juhiloata jalgrattur tohib sõita üksi kõnniteel, 
jalgratta- ja jalgteel ning õuealateel. Kindlasti peab iga lapsevanem 
lapsele liiklusreeglid selgeks tegema, enne kui ta oma võsukese üksi 
liiklusesse sõitma lubab. Kõige parem õpetus on isiklik eeskuju ning 
ühine koduümbruse läbisõitmine ja võimalike ohtlike olukordade 
läbiarutamine. Samal teel liiguvad ka jalakäijad ning viisakas jalgrattur 
kindlasti arvestab nendega. 

Kõnniteel tohivad sõita kõik alla 13aastased jalgratturid ja kuni kaks selle 
lapsega koos sõitvat täiskasvanut. Kõnniteel jalakäijate vahel tohib 
liikuda vaid jalakäija kiirusega. Selleks et jalakäijaid mitte ehmatada, 
saab jalgrattur oma tulekust kellaga märku anda. Lähenedes 
jalakäijale, tuleb anda kella, vähendada sõidukiirust ja mööduda 
kõndijast ohutus kauguses. 

Kui kõnniteel või jalgratta- ja jalgteel liikuva jalgratturi teele jääb 
bussipeatus, siis peab jalgrattur andma teed bussile minevatele ja 
bussilt tulevatele jalakäijatele. 

KUIDAS OHUTULT SÕIDUTEED ÜLETADA?

Kui jalgratturil on vaja teed ületada, siis on seda kõige ohutum teha 
jalakäijatele mõeldud sõidutee ületamise kohtades, tulles jalgrattalt 
maha ja lükates seda enda kõrval. Ületades ülekäigurada ratta seljas, 
tuleb enne sõiduteele sõitmist hoog maha võtta ja veenduda tegevuse 
ohutuses. Autojuhid jalgratturile teed andma ei pea, sõidutee tuleb 
ületada jalakäija kiirusega. 

Kui lapsevanem on lapse üksi liikluses osalemiseks ette valmistanud, 
koolitee on koos jalgrattaga korduvalt läbi sõidetud ning kõik 
ohuolukorrad läbi arutatud, siis tohib koolilaps mööda kõnniteed, 
jalgratta- ja jalgteed või õuealateed üksi kodust kooli sõita, olenemata 
vanusest ja jalgratturi juhiloa olemasolust. Seejuures on äärmiselt 
oluline pöörata tähelepanu lapse jalgratta tehnilisele korrasolekule ning 
kiivri korrektsele kasutamisele.

MILLAL SÕITA SÕIDUTEEL?
Sõiduteel või jalgrattarajal tohib jalgrattur sõita alates kaheksandast 
eluaastast ja seda koos täiskasvanud saatjaga. Üksi tohib jalgrattur 
sõiduteel sõita alates kümnendast eluaastast, kui tal on jalgratturi 
juhiluba. Sõiduteel sõitev jalgrattur peab olema väga tähelepanelik ja 
pidama kinni liiklusreeglitest. Sõiduteel sõitev jalgrattur on juht ja peab 
liikuma autodega samas suunas sõidutee parempoolse ääre lähedal. 
Selleks et teised juhid jalgratturi plaane paremini mõistaksid, tuleb enne 
manöövrit käemärguandeid näidata.

KAS KÕRVAKLAPID JA TELEFON KUJUTAVAD RISKI?
Liikluses osaledes peab olema väga tähelepanelik. Ainuüksi 
liiklusreeglite heast tundmisest ei piisa. Kõrvaklappidest muusika 
kuulamine vähendab jalgratturi tähelepanu ja muudab liikluses 
osalemise ohtlikumaks. Telefonikõnedele vastamiseks soovitame ratta 
kõne ajaks peatada ja jätkata teekonda pärast kõne lõppu. 

KUIDAS SAADA JALGRATTURI JUHILUBA?
Transpordiameti teenindusbüroodest on võimalik saada materjale, mille 
abil laps eksamiks ette valmistada. Kui liiklusreeglid selged, tuleb 
registreeruda sobivale eksamile. Materjalid ja eksami sooritamine on 
tasuta. Rohkem infot saab lähimast büroost. 

TÄHELEPANU! Iga lapse eest vastutab lapsevanem! Enne lapse üksi 
liiklusesse lubamist, olgu jalakäija või jalgratturina, on iga lapsevanema
kohustus veenduda, et tema järeltulija on valmis üksi liikluses osalema, 
mõistab ümbritsevat ja oskab ohutult liigelda. Oma liiklusteadmisi saab 
jalgrattur kontrollida, lahendades liiklusteste www.liikluskasvatus.ee 
lehel.

KIIVRIT OSTES JÄLGI JÄRGMIST:
 KIIVER PEAB VASTAMA KVALITEEDINORMIDELE ning olema tähistatud sellekohase   
 märgiga CE EN 1078. Kiivri küljes olgu ka helkurriba.

 KIIVER PEAB OLEMA PARAS. Kiivreid toodetakse üldjuhul kahes suuruses 54-57 ja 58-61   
 (pea ümbermõõt cm). Selleks et kiiver ei loksuks, ei vajuks silmadele ega kuklasse, saab   
 reguleerida suurust kiivri tagumises osas olevate rihmade abil. Erinevad tootjad kasutavad  
 erinevaid reguleerimissüsteeme. 

 KIIVER PEAB OLEMA PEAS OTSE. Silmade ja kiivri serva vahele peab jääma umbes kahe  
 sõrme laiune vahe. Lõuaalune rihm peab kinnituma küljelt (mitte otse lõua alt). Kinnitusrihm  
 peab olema kergesti suletav ning paraja pikkusega.

 KIIVER PEAB OLEMA MUGAV. Kõik liikluses toimuv peab olema kergesti jälgitav. Kui   
 kannad prille, proovi kiivrit koos nendega.

MILLINE KIIVER EI SOBI?
 KIIVER EI TOHI OLLA LIIGA SUUR. Peas loksuv kiiver võib vajuda silmadele ja varjata sinu  
 vaatevälja. Kukkudes ei kaitse liiga suur kiiver põrutuste eest. 

 KIIVER EI TOHI OLLA LIIGA VÄIKE. Kukkudes ei kaitse liiga väike kiiver põrutuste eest.

 ÄRA KANNA KIIVRIT KUKLAS. Nii jätad oma pea esiosa kaitseta.

 ÄRA KANNA KIIVRI ALL NOKKMÜTSI. Mütsi nokk ei lase kiivrit otse kanda ja kiiver ei ole  
 tihedalt vastu pead.

 KUI KANNAD PATSI, JÄLGI, ET PATS EI LÜKKA KIIVRIT LIIGA SILMADELE. Nii varjad oma  
 vaatevälja ja jätad kukla ka kaitseta.

Rattalehe on koostanud linnavalitsus koostöös Transpordiametiga. Lehe koostamisel on kasutatud Transpordiameti, Tallinna Ülikooli Haapsalu 

kolledži, Ain Saare ja näituse „8 põhjust, miks eelistan sõita jalgrattaga“ materjale, mille on kokku pannud Liina Margna ja MTÜ Hinokad.

KAS KIIVER ON:

TERVE

PARAS

RIHMAD ÕIGESTI REGULEERITUD
JA KINNITATUD

2 SÕRME LAIUS KULMUDE KOHAL

1 SÕRME LAIUS LÕUA ALL

V - TÄHE KUJULISELT 
KINNITATUD RIHMAD

VEENDU, ET KIIVER ON ÕIGESTI PEAS!

KIIVER KAITSEB PEAD VAID 
JUHUL, KUI SEE ON PARAS, 
KORRALIKULT KINNITATUD 
JA TERVE!

KA MÜTSI PEALE PANDUD KIIVER 
PEAB OLEMA KORRALIKULT 
KINNITATUD JA EI TOHI 
VAJUDA KUKLASSE.

LÕDVALT REGULEERITUD VÕI 
KUKLAS OLEV KIIVER EI KAITSE 
KUKKUMISE KORRAL PEAD.

OLULINE
MEELESPEA
RATTURILE

EI TAGA KAITSET!
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PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

ELUKESTEV ÕPE

Digioskuste päev eakatele aitas  
kaasa digilõhe vähendamisele
Europe Direct Võru/Lõuna-Eesti korraldas 16. märtsil koostöös 
Võrumaa Kutsehariduskeskuse (VKHK) ja Võru Pensionäride Päe-
vakeskusega digioskuste päeva eakatele. Võrumaa Kutsehariduskes-
kuse IT-eriala õppurid õpetasid eakatele, kuidas oma isikliku nutiva-
hendiga paremaks sõbraks saada.

Tegemist oli individuaalõppega. Iga õppur sai endale kaks noort 
abilist. Koolitus toimus kahes grupis, mõlemas osales üheksa eakat, 
kes said kolme tunni jooksul vastuseid just nendele küsimustele, mis 
neid huvitasid.  

Eakad on digiseadmete kasutamisel rohkem iseõppijad ja kat-
setajad ning väga paljud ei julge proovidagi. Õppijate tagasiside ju-
hendajatele ja kogu päevale oli väga positiivne ning soovitakse, et 
selliseid võimalusi oleks rohkem.

Juhtivõpetaja Indrek Saare sõnul olid õpetaja rollis IT 1. kursuse 
õppurid, kes on pool aastat eriala õppinud. „See oli neile hea proo-
vikivi, kas neile meeldib võõrastega suhelda ja kas saavad õpitut ra-
kendada. Kogemus aitas mõista, mis see IT on ja kui lai see tööpõld 
on,“ ütles Indrek Saar. 

Kui rääkida lõhedest Eesti ühiskonnas, siis digilõhe on üks süga-
vamaid – luues ebavõrdsust ühiskonnas nende jaoks, kes digiteenu-
seid kasutada ei oska. Olgu selleks siis ligipääsetavus infole või sood-
samad teenused. Pensionäridel, kes e-arveldamist ei kasuta, tuleb iga 
Omniva kontoris tehtud ülekande eest tasuda märkimisväärne tee-
nustasu. Samuti pole eakad sageli kursis digimaailma ohtudega ning 
pole harvad juhtumid, kui kelmid on eakate vähest digiteadlikkust 
oma huvides ära kasutanud. 

2023 on Euroopa Liidus oskuste aasta, mille üks eesmärke on ela-
nikkonna paremad digioskused.

Lisainfo: Astrid Org, Europe Direct Võru/Lõuna-Eesti, astrid.
org@vorumaa.ee

NOORSOOTÖÖ

Projektist “Mitteaktiivsed Võru linna ja  
valla noored aktiivseks tööturul ja hariduses” 
Käesoleva aasta 28. veebruaril 
lõppes kaks aastat väldanud pro-
jekt “Mitteaktiivsed Võru linna ja 
valla noored aktiivseks tööturul 
ja hariduses”, mille eesmärk oli 
toetada NEET staatuses olevaid 
16–26-aastaseid noori naasma 
õppima või tööturule, rakendades 
selleks noorsootöö meetodeid. 
Projektis osales 61 unikaalset 
noort, kellest 36 asus õppima või 
sisenes tööturule. Paljud neist siir-
dusid tööle välismaale. 

Noortele pakuti erinevaid või-
malusi enese jõustamiseks, seal-
hulgas psühhodraama praktikaid, 
ning see tõi esile noortes peituvad 
takistused. Probleemidele otsa 
vaatamine läbi mängu ja nendega 
töötamine osutus tõhusaks ning 
tõi nähtavale, kui palju vaimse 
tervise probleeme noortel on – 
kui noor astub samme, et alustada 
töötamist või õppimist, kuid püsi-
mine sellel teel osutub erinevatel 
põhjustel keeruliseks. 

Kuna Võru noortekeskusele 
oli sellise projekti kirjutamise ko-
gemus esimene, saime alles seda 
ellu viies aru, kui keeruliseks me 
oma elu ise kirjutasime. Lisaks 
jäi projekti perioodi COVID-19 
aeg, kuid saavutasime soovitud 
eesmärgid. See oli õpikogemus ka 
meile ja annab lootust, et järgmi-
se projekti oskame juba paremini 
planeerida ning läbi viia. 

Projekti rahastati Euroopa 
Sotsiaalfondi meetme „Töötu-
ruteenused tagamaks paremaid 
võimalusi hõives osalemiseks“ te-

gevusest „Tööturuteenuste laien-
damine uutele sihtrühmadele ja 
uute tööturuteenuste pakkumine“ 
ja Sotsiaalministeeriumi poolt. 
Projekti raames tehti koostööd 
Võru linna ja vallaga.

Täname kõiki koostööpartne-
reid, tänu kellele see projekt teoks 
sai!

Vaatamata projekti lõp-
pemisele jätkame me noorte 
toetamist ja suunamist, et nad 
jõuaks soovitud elukutseni või 
eneseteostuseni.

Võru linna malev 2023
Võru linna malev toimub sellel 

aastal kahes osas: ööbimisega 
malev ajavahemikul 26.–30.06 ja 
päevane malev 03.–08.07. Ma-
levasse saavad end registreerida 
13–18aastased, Võru linna sisse 
kirjutatud noored, samuti on ma-
levasse oodatud Ukraina noored. 
Registreerimise kohta saab infot 
meie kodulehelt ja sotsiaalmeedia 
kanalitest. 

Malevasse kandideerimiseks 
tuleb end registreerida 12. maiks. 
Oma CV, motivatsioonikiri ja 
vanema luba tuleb saata aadres-
sile info@vorunoortekeskus.ee. 
Küsimuste korral võib helistada 
numbril 5344 0622. 

Enne maleva lepingu sõlmi-
mist toimuvad noortega töövest-
lused. Maleva toimumist toetavad 
Võru linnavalitsus, Võru Noorte-
keskus, Kaitseministeerium ja Ha-
ridus- ja Noorteamet. 

Üleskutse ettevõtjale ja 
eraisikust tööpakkujale 
Hea ettevõtja või eraisikust töö-
pakkuja, oled lahkesti palutud 
Võru Noortekeskusega koostööd 
tegema! Selleks, et noortes tööhar-
jumust kasvatada, on oluline neile 
võimaldada tööpraktikat. Noored 
tulevad teie juurde tööle vajadusel 
koos juhendajaga. Kuna noorte-
keskus võtab malevlased ise tööle, 
siis tööandjal ei tule teha muud, 
kui vaid tasuda noortekeskuse 
poolt esitatud arve, mis on koos-
tatud tööajatabeli alusel. Tööandja 
kulu ühe malevlase kohta on 25,27 
eurot päevas. Malevlaste tööaeg 
on vastavalt töölepinguseadusele 
neli tundi päevas. Kui on vaja teha 
suurpuhastust, panna puid riita 
või muid töid, mis vajaks abikäsi, 
võta minuga ühendust ja lepime 
kokku, kuidas malevlased saavad 
appi tulla. Ühendust saab võtta 
telefonil 5344 0622 või kirjutades 
gitlin@vorunoortekeskus.ee.  

Gitlin Kütt
Võru Noortekeskuse juhataja

Võrumaa Kutsehariduskeskuse IT-eriala õppurid ja juhtivõpetaja 
Indrek Saar eakatele diginippe õpetamas.           Foto: Astrid Org

Noorte motivatsioonilaager, enesemotivatsiooni töötuba Veikko Tääriga. 
Foto: Gitlin Kütt

Võru Gümnaasiumi õpilased teel Eesti järgmise “ükssarviku” poole. 

Esimesed Tehnopol Startup Inkubaatoriga koostööd  
teinud õpilasfirmad tegutsevad Võru- ja Põlvamaal
30. märtsil lõppes Võru maakonna 
õpilasfirmade koolitusprogramm 
Ideefaktor. Kuuel Kagu-Eesti õpi-
lasfirmal oli võimalus arendada 
oma ideed koostöös Tehnopol 
Startup Inkubaatoriga, olles esi-
mesed õpilasfirmad, keda Tehno-
pol selliselt juhendab.

Tegemist on ärikiirendiga, 
mille eesmärk on aidata noortel 
oma ideed testida ja arendada 
õpilasfirmast välja päris ettevõte. 
„Tavapäraselt saavad õpilasfirmad 
tuge eelkõige oma juhendaja-
telt ning üle-eestilisest õpilasfir-

made programmist, mida veab 
organisatsioon JA Eesti. Meie 
õpilastel oli aga võimalus saada 
mentorlust Tehnopolilt, mis iga-
päevaselt tegeleb Eesti tugevai-
mate start-up-ettevõtetega,” ütles 
Võrumaa Arenduskeskuse noorte 
ettevõtlikkuse projektijuht Kadi  
Kaur. 

Programmi lõpuüritusel ja-
gasid kõik kuus programmist osa 
võtnud õpilasfirmat oma esimesi 
kogemusi ettevõtjana. Nendeks 
olid ÕF Ruri, ÕF Katex, ÕF Flei, 
ÕF Mugavus2, ÕF Valgus ja ÕF 

Woift. Jagati nii eduelamusi kui ka 
kibedaid pettumuse hetki, mida 
samuti paratamatult ettevõtlus-
maastikul ette tuleb.

Heategevuslikke kunstioksjo-
neid korraldav õpilasfirma Ruri 
rääkis, et alguses oli keeruline 
koguda jälgijaskonda ning kaa-
sata tuntud eestlasi oma projekti. 
„Alguses oli raske tuntud inimesi 
veenda meie oksjonil osalema, aga 
nüüd helistavad kuulsused juba 
meile ise,” rääkis ülla eesmärgiga 
algatusest õpilasfirma turundus-
juht Andreas Vanatalo. Nende 

sõnul on kõige kallim müüdud 
teos “Tara (Buddha)”, mille maalis 
Inga Sleng. Samuti on nende et-
tevõtmisesse panustanud näiteks 
Kristjan Jõekalda, Vahur Kersna, 
Kadri Veisner, Kaido Höövelson 
ning paljud teised. 

Kui ÕF Ruri sai hoo kiiresti 
sisse, siis lilleamplitele mõeldud 
kaitsekotte tootev ÕF Katex sai 
edu nautima hakata alles kevade 
alguses. Katexi meeskond rääkis, 
kuidas talvel oli huvi vastvalmi-
nud uuenduslike kattelooride 
vastu madal. Aiandushooaja al-

gus on aga kliendid ka nendeni 
meelitanud. „See oli raske töö, aga 
võtsime ette ja tegime ära,” tunneb 
meeskond rõõmu. Õpilasfirma 
tegevjuht Henri Vink lisas, et test-
periood oli pikk ja kõiki kasutatud 
materjale valiti hoolikalt: „Panime 
sada korda peale ja võtsime sada 
korda maha, testisime nööre ja nii 
edasi.“

Sellistel hetkedel olidki lisaks 
õpilasfirmade juhendajatele toeks 
Tehnopoli mentorid. Nii näiteks 
aitas ÕF Flei mentor neid kokku 
viia toidutehnoloogiga, kes aitas 
õpilastel toodet välja töötada. Ka 
ÕF Woift leidis, et mentorlus ai-
tas lahendada mõnd probleemi, 
mis neile endile tundus suur, ent 
mentoriga arutades selgus, et on 
tegelikult lihtne lahendada.

Ettevõtlusmaailmas äsja alus-
tanud Kagu-Eesti noori huvitas 

programmi lõpukohtumisel nii 
start-up-ettevõtete asutajate kesk-
mine vanus kui ka tegelik töö-
maht. Oma kogemusi jagas start-
up‘i FitSphere asutaja Karl Vihul.

Esimesed kaks õpilasfirmat 
asutati Eestis 1992. aastal. Sel õp-
peaastal on JA Eesti andmetel Ees-
tis ligi 500 mini- ja õpilasfirmat, 
sh Võru maakonnas 22 ning Põlva 
maakonnas 11. Kolme kümnen-
di jooksul on neid kokku loodud 
5672.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskuse 

kommunikatsioonispetsialist

*Koolitusprogrammi rahastatakse 
projektist “Piirkondlikud algatused 

tööhõive ja ettevõtlikkuse 
edendamiseks” Võru maakonna 

PATEE 2019–2023.

Võru ja Põlva maakonna õpilasfirmad, nende juhendajad ning Võrumaa Arenduskeskuse esindajad Tallinnas Tehnopolis.         Fotod: Lota Vana
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KARIKATUUR
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29.mai - 20.juuni 2023

Õpetame meisterdama suurt kaisulooma,  E - R kell 13 - 17

Vajalik eelregistreerimine kohapeal 
(Räpina mnt 12 Võru), koos materjali valikuga50€

1 kaisuloom + 372 50 799 20

www.napustuudio.ee

KUNSTIÕPE

Rõõmustav tulemus keraamika- 
konkursilt „Savisellid-10“
Tallinna Huvikeskus Kullo kor-
raldab juba 10 aastat üle-ees-
tilist laste ja noorte keraami-
kakonkurssi „Savisellid“. 
Esmakordselt osales sel-
lel ka Võru Kunstikool. 
Konkursile saadetud 
tööd jäävad Kullo Laste-
galeriisse uudistamiseks 
28. aprillini. Kunsti põ-
hiõppe vilistlase ja tant-
sutrupi Katariina õp-
puri Jane Mustriku (17) 
sgrafiito tehnikas töö 
„Merevaigu värvi sumas“ 
valiti žürii poolt vanemas 
vanuseastmes nelja tunnustust 
vääriva töö hulka. 

Saavutus on seda hinnatavam, et pi-
devalt Jane keraamikaga ei tegele, aga tema 
töökus ja ettevõtlikkus on eeskujuks. Nii 
teeb ta õppimise, kunstikooli tantsutrupis 
Katariina tantsimise ja õpilasfirma RURI 
tegemiste kõrvalt aegajalt näpud saviseks 
meie keraamikaõpetaja Urve Milli juhen-
damisel. Kiiduväärt on seegi, et soov osale-

da konkursil tuli Janelt endalt. 
Kes teeb, see jõuab!

Siinkohal soovib koo-
lipere tervitada endist ja 
kauaaegset Võru Pionee-
ride Maja ja Võru Huvi-
koja kunstiringi õpeta-
jat Asta Määritsat, kelle 
tööd laste ja noortega 
on tunnustatud Võru 
linna teenetemärgiga. 
Keraamikaõpet lastele 
kui ka täiskasvanutele 

jätkab Asta endine õpilane 
Urve Mill ja rõõmustame 

huvihariduse järjepidevuse 
üle Võru linnas.
Kunstikooli noorte „savisel-

lide“ loomingut koos teiste vormiõppe 
töödega on huvilised oodatud uudista-
ma Võrumaa Keskraamatukogu (Jüri 
42) lasteosakonna näitusevitriinis alates 
5.05.2023.

Ülle Hummal
Võru Kunstikooli direktori kohusetäitja

Jane Mustriku konkursitöö. Foto: Kullo galerii

EKSPERIMENTAALKUNST

Sidney Lepa residentuur-näitus Võrus Kanal galeriis 
Aprilli algusest on Kanal galeriis 
külas Võru juurtega kunstnik Sid-
ney Lepp, kelle kuu aega kestev re-
sidentuur päädib näitusega. Kogu 
aprillikuu vältel on kõigil huvilis-
tel võimalik galeriis kunstnikuga 
kohtuda, teha antropoloogilisi 
vaatlusi, kuidas kunstnik töötab, 
laskuda diskussioonidesse kõik-
sugustel teemadel ja pärida erine-
vate praktikate kohta. 

Näitus eksponeerib kuns-
tivaldkonna telgitaguseid 
ja avab vaatajatele, kuidas 
näituse või projekti produkt-
sioon toimub – miks ja mille 
baasilt tehakse valikuid, 
kuidas galeriisse näitust 
saada, kuidas toimub kunst-
niku areng protsessis.

Kunstnik peab kõige olulisemaks 

osaks näidata näitusekülastaja-
tele tihti nähtamatuks jäävat osa 
näitusest – protsess, ettevalmis-
tused, produktsioon. Tavaliselt 
suunatakse publik kunstniku 
lõplikku loomingut tarbima ning 
ilma konteksti ja mahukate kaas-
tekstideta on seda keeruline luge-
da. Sel korral avatakse aken otse 
loomingulise protsessi keskele. 
Võimalus on näha, kuidas tekivad 
ideed, ning nüansse, mis tulemust 
mõjutavad. Saades osa protsessist, 
on võimalik suhestuda nii gale-
rii toimimise kui ka kunstniku  
tegevusega.

Näituse fookusesse on toodud 
kunstniku ideed, diskussioonid, 
installeerijate ja galeristi tegevus 
ning inimestevaheline dünaa-
mika. Näituse eksponaatideks 
vormuvad arvamused, mis prot-
sessi mõjutavad. Projekt annab 

võimaluse osalistel näha näitust 
selle tekke eri etappides, sattudes 
tunnistama võimalikku motivat-
sioonipuudust või teisalt loome-
puhangut. Igal juhul võib soovi 
korral olustikku sekkuda. Püüe on 
näidata siiralt ja ausalt, kui palju 
tööd, ebaõnnestumisi ja õnnes-
tumisi ühe näituse produktsiooni 
juures kaasas käib.

Kahekuulise protsessi do-
kumentatsiooni talletuvad sellel 
perioodil ühiskonnas aktuaalseks 
osutunud teemad, olles hiljem 
ajakapslina meenutuseks sellest 
hetkest.

Idee on inspireeritud William 
Grieve’i kultus(dokumentaal)
filmi seeriatest „Symbiopsycho-
taxiplasm 1-3”.

Mari Škerin
Kanal galerii galerist

Kuni 3.06.2023  
Kanal galeriis
Liiva 11a, Võru, 65609
E–R 12–17, L 12–15
Näitust toetab: Eesti 
Kultuurkapital, Võru linn.

Sidney Lepp (pildil, sünd. 
1994) on fluidum, kes 
(kunsti)maastikul väga 
kiiresti adapteerub. Enamasti 
käsitleb ruumi installatiivselt 
ning poogib teostele külge 
selliseid omadusi, et need 
oleksid võimalikult interak-
tiivsed. Sidney on lõpetanud 
EKA vabade kunstide BA ja 
kaasaegse kunsti MA. Tema 
seniseks mängumaaks on 
olnud Tallinn, Riia, Berliin, 
Kiiev ja Brüssel. 

Emad on pisikestele tüdrukutele väga tähtsad. Kelleks Sina tahtsid väiksena saada? Joonistas Jane Mustrik.

Kunstniku juhuslik leid argipäevaelust.                               Foto: Sidney Lepp
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Nunnumeeter kõrgustes
6. aprillil tegid meie armsad mudila-
sed noorte laulupeo eelproovis soo-
jaks südame oma siira kohaloluga: 
kuulasid liigijuhtide Annelii Traksi 
ja Maret Polli soovitusi, vastasid ak-
tiivselt liigijuhtide küsimustele ja said 
hulga uusi teadmisi laulu- ja tantsu-
peo loomingulise meeskonna, peo 
idee ja oma kodumaa kohta! 

Nii ilusate lauluhäälte ja lauludega 
poete kindlasti meie kõigi südame-
tesse, kui teid taas laulmas kuuleme! 
Head lapsevanemad, tehke suur pikk 

pai ja soe kallistus oma laululastele ja 
tänage juhendajaid suurepärase töö 
eest!

Aitäh ilusa päeva ja suure töö 
eest, armsad mudilased ja head mu-
dilaskooride juhendajad. Aitäh, Piret 
Rips-Laul, ilusa klaverisaate eest ette-
laulmisel, ning Võru Kannel, kes meid 
lahkelt võõrustas.

Poistekooride eelproov oli ka-
vas 13. aprillil, segakoorid tulevad 
eelprooviks kokku 8. mail.

KUU PILDIS

Hetk mudilaste eelproovist Kandles.                                        Foto: Kristi Vals

Riburadapidi tantsima!
Täiesti üllatavalt võib rahvatants olla sil-
laks elevil koolieelikute ja täiesti iseseis-
vate „tean-mis-tahan” 1. klassi õpilaste 
vahel. Just nii juhtus Päkapiku lasteaia 
Hampeli rühma lastega, kes 2022. aas-
tal sulgesid lasteaia värava ja alustasid 
kooliteed.

Vanemate ja laste initsiatiivil loodi 
2022. aasta sügisel rahvatantsurühm 
Riburadapidi, kuhu hetkel kuuluvad 
Hampeli rühma vilistlased, kuid uued 
tantsijad on alati oodatud! Kultuuri-
maja Kannel võttis lapsed oma tiiva alla 
ja toetus noortele tantsijatele on soe ja 
märgatav.

Riburadapidi pole tavaline rahva-
tantsurühm. Trennides vahelduvad 
tantsud mängudega. Olulisel kohal 
on draamaõpe, sest meeskonnatöö, 
loovus, eneseväljendus, üksteisega 
arvestamine, julgus, enese proovi-
lepanek ja kuulamisoskus tulevad 
kasuks nii rahvatantsus kui ka elus 
üldse. Riburadapidi tantsijad ja 
juhendajad peavad oluliseks naeru 
ja huumorimeelt, sest töö ja lõbu 
peavad käima käsikäes.

Tantsurühmal on palju põnevaid plaa-
ne ja oleks vaid rohkem aega kõike 
ellu viia. Riburadapidi on juba saa-
nud esineda, kuid ees ootab mitu 
põnevat ülesastumist. Esinemised 
annavad enesekindlust, võimaluse 
kohaneda erinevate lavade ja olukor-
dadega ning toimetulekusoskust pin-
gelistes olukordades. Laste lemmik-

tantsude valik oli lai – Stern polkast  
Mängumopsini.

Lõpetuseks noore tantsija Lisaana 
mõte, mis sobib suurepäraselt igas va-
nuses inimeste rahvatantsu juurde mee-
litamiseks: „Rahvatants teeb su elu pare-
maks!” Seega – riburadapidi tantsima!

Kadri Mähar ja Kadi Kronberg 
Riburadapidi juhendajad

VAHETUD MULJED
Noorte tantsijate mõtteid 
Lisaana: „Äge, et me lasteaiarühm on 
koos. Kogu aeg võiks olla. Ja mulle 
meeldis, et meil oli see rühmaõhtu. See 
oli nii lõbus.”

Kervin: „Võiks kaks korda nädalas kok-
ku saada. Praegu on ainult üks päev. Ja 
hea, et saab galoppi õppida, äkki läheb 
vaja.”

Eliise: „Tantsida on lõbus ja lahe.”

Joosep: „Mulle meeldib, et saab män-
gida ka. Ja kunagi oskan paremini 
tantsida.”

Lenna: „Meeldib esineda, sest 
siis kõik plaksutavad. Ja kui tant-
sid, siis saab rohkem liikuda.” 
 
Egert: „Rahvatants on hea, sest siis sa 
pärast oskad ka tantsida. Siin saab en-
nast liigutada. Ei ole kogu aeg arvutis.” 

XIII noorte tantsupeol  
osaleb 21 rühma Võrumaalt
XIII noorte laulu- ja tantsupeol „Püha 
on maa“ osalevate tantsu- ja võimlemis-
rühmade 274 maakondlikku eelproovi on 
lõppenud ning tantsupeol esinevad kol-
lektiivid selgunud. Tantsupeo etendusel 
„Sillad“ osaleb Võrumaalt 21 kollektiivi.

Laulu- ja tantsupeo SA juhataja Mar-
gus Toomla sõnul saatis XIII noorte tant-
supeo kunstiline toimkond aprilli algu-
ses osalemiskutse 559 kollektiivile, kuhu 
kuulub 8342 tantsijat ja võimlejat. Tava-
päraste koolinoortekollektiivide kõrval 
osalevad sellel peol ka pererühmad.

„Tantsupeo eelproovid algasid juba 
jaanuari keskpaigas ja kestsid kuni märt-
si lõpuni. Väga suur heameel oli näha, et 
vahepealsed koroona-aastad ei ole noor-
tes tantsuhimu kahandanud ja teadmine, 
et kohe-kohe on tulemas tantsupidu, on 
aidanud lastel ja noortel ka tantsu juur-
de naasta,“ ütles XIII noorte tantsupeo 
pealavastaja Agne Kurrikoff-Herman. 
Ta lisas, et juhendajate pühendumus ja 
pingutus on imetlusväärne, kuna va-
hepealseid aastaid on saatnud tõelised  
väljakutsed.

„Tahan südamest tänada kõiki juhen-
dajaid, koolijuhte, lapsevanemaid, kes 
noorte rahvatantsukultuuri hoidmisesse 
oma panuse annavad,” tunnustas Kurri-
koff-Herman kõiki asjaosalisi. „Suur töö 
on tehtud tantsude õppimisel ja viimist-
lemisel ning pärast eelproovide lõppu 
saame öelda, et liigume ühisel teel suvise 
peo poole.”

Tantsupeo kunstiline toimkond 
jätkab nüüd tööd tantsudega, et nen-
dest saaksid lõpuks staadionimurule 
joonistuda ilusad mustrid ja peala-
vastaja sõnul töötatakse selle nimel, et 
inimmassid staadionil ühtselt liikuma  
panna. 

Peol tantsivate rühmade nimekirjaga 
saab tutvuda XIII noorte tantsu- ja 
laulupeo kodulehel https://2023.
laulupidu.ee/xiii-noorte-tantsupidu/
peol-osalevad-kollektiivid.

Kõik rühmad, kes tantsupeo teekonna 
vapralt kaasa tegid, kuid seekord esinejate 
hulka ei mahtunud, saavad kutse Kalevi 
staadionile vaatama 30. juunil tantsupeo 
peaproov-etendust. 

XIII noorte laulu- ja tantsupidu 
keskendub noorele inimesele ja tema 
suhetele ümbritseva maailmaga. XIII 
noorte tantsupeo pealavastaja Agne 
Kurrikoff-Herman kirjeldab peo kesk-
mes olevat silla sümbolit järgnevalt: 
„Erinevatel ajaetappidel, meie võrsu-

mise käigus, me loome ja ehitame  ise 
enda sees suhteid ja suhestumisi meid 
ümbritsevaga. Nii kasvab noor ümb-
ritsetuna meist ja toetudes meile. Kõik 
meile omased väärtused, nii kodused, 
mis on seotud meie esivanemate pä-
randiga, meie maa ja juurtega, ajatud 
väärtused kui ka ajas olevad väärtused 
ehk tänapäevased tõed, anname neile 
teele kaasa.”

XIII noorte laulu- ja tantsupidu toi-
mub 30. juunist 2. juulini Tallinnas. 
Tantsupeo etendus „Sillad“ 30. juunil ja 
1. juulil, rahvamuusikapidu „Päriselt“ 1. 
juulil. Rongkäik ja laulupidu „Püha on 
maa“ toimub 2. juulil. XIII noorte laulu-
peo kunstiline juht on Pärt Uusberg ning 
XIII noorte tantsupeo pealavastaja Agne 
Kurrikoff-Herman. Rahvamuusikapeo 
üldjuht on Juhan Uppin.

Soodushindadega piletid on müügil 
kuni 31. maini veebilehel laulupidu.ee 
ning kõigis Piletilevi müügikanalites.

Lisainfo: Kristi Vals, kristi.vals@voru-
maa.ee, tel. 5912 9200

KOMMENTAAR

Kristi Vals
laulu- ja tantsupeo Võrumaa kuraator

Rõõmustame väga! Meie maakonna 
tantsu- ja võimlemiserühmadest pääse-
sid XIII noorte tantsupeole „Sillad“ 21 
kollektiivi, esindatud on meie maakon-
na kõigi viie omavalitsuse tantsurüh-
mad! Põhjust on rõõmustada ka neil 
kolmel rühmal, kes küll pidid praegu 
loobuma, sest peomelust saavad ka ne-
mad osa – kollektiivid on oodatud osa 
saama tantsupeo peaproov-etendusest 
Kalevi staadionil 30. juunil. Oleme 
väga tänulikud ja uhked teie tulemuse  
üle!

KUTSE TANTSULE

Riburadapidi rahvatantsurühm.        Foto: erakogu

XIII noorte tantsupeol üles astuvad 
Võrumaa rühmad (liigi kaupa): Väike 
võimleja: VK Janika Võru 1, Võimle-
misklubi Sirutus, Parksepa Keskkooli 
väikesed võimlejad (1.–4. klass). 
Suur võimleja 1: Tantsuselts Pärliine 
võimlejad II, VK Janika, VK Janika Vōru, 
Võru Tantsukeskus B. Suur võimleja 
2: Võimlemisklubi Sirutus vilistlane, 
Võru Tantsukeskus C. Pererühmad: 
MTÜ Tantsuselts Pärliine pererühm, 
Rõuge Põhikooli tantsurühm, Seto 

pererühm, Vastseliina pererühm, Võru 
Kesklinna Kooli pererühm Siisike. 
Noorte segarühmad: Võru Gümnaa-
siumi noorterühm Hopser A, Võru 
Gümnaasiumi noorterühm Hopser B. 
Neiud: Vastseliina Rahvamaja neidu-
derühm. 7.–9. klassid: Kääpa kooli 
tantsurühm. 5.–6. klassid: Parksepa 
Keskkooli 5.–6. kl rahvatantsurühm. 
2.–3. klassid: Parksepa Keskkooli 2.–3. 
kl segarühm, Rõuge Põhikooli laste 
tantsurühm “Präänikud”.

Segarahvatantsurühm Hopser, kes pääses tantsupeole kohe eelproovist. 
Foto: Segarahvatantsurühm Hopser
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TOETAJAD KUI SPORDIELU EDENDAJAD
Võru Võrkpalliklubi ajalooline pronksmedal 2023. aasta Eesti võrkpalli-
meistrivõistlustelt on parim näide sellest, kuidas heade ja usaldavate 
toetajate abiga on võimalik oma unistuste poole pürgida ning need ka täide 
viia. 2022. aasta suvel esitletud meistriliiga meeskond kandis väärikalt oma 
nimes peasponsor AS Barruse nime ning hooaja lõppedes võib kindel olla, et 
sellega jäädi ka rahule. Aga veelgi ilmekam on selle eduloo juures ettevõtete 
julgus anda oma panus kohaliku spordielu arengusse. Lisaks AS-ile Barrus on 
nii Võru Võrkpalliklubile kui teistele Võru spordiklubidele ja -organi-
satsioonidele toetava õla alla pannud paljud maakonnas tegutsevad 
ettevõtted. Nendeta oleks spordielu kordades kahvatum ning tulemusi, 
millest rääkida, polekski.

SPONSORLUS KUI
VISIITKAART

Lisaks võrkpallimeeskonnale kannab 
Barruse nime juba kolmandat aastat ka 
Võru Võrkpalliklubi naiskond, kes 
2023. aastal lõpetas hooaja Eesti 
meistrivõistluste tugeva neljanda 
kohaga kuue naiskonna konkurentsis. 
Barrus Arena nime kannab ka jalgpalli-
klubi Võru FC Helios kunstmuru-
väljak, kus treenib mitmel erineval 
tasemel noori ja ka täiskasvanuid. 
Vabal ajal saavad seda kasutada kõik 
soovijad. Samuti on Barruse lipud alati 
väljas Võrumaa jooksu- ja kõnnisarja 
etappide raja ääres, sest ka seda liiku-
missarja on ettevõte juba aastaid ühe 
suurema toetajana hoogustanud. 
Võrumaa spordiaasta 2022 pidulikul 
lõpetamisel kuulutati Barrus maa-
konna spordialade esindajate hinnan-
gul kõige spordisõbralikumaks ette-
võtteks. 

NIMISPONSOR AS BARRUS JA MITMED TEISED SPORDISÕBRALIKUD ETTEVÕTTED JA ASUTUSED
AITASID VÕRU VÕRKPALLIKLUBI MEESKONNA EESTI MEISTRIVÕISTLUSTE PRONKSMEDALILE.
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Spordi ja liikumisharrastuse toetamine 
on heaks visiitkaardiks igale ette-
võttele, sest see näitab, et hoolitakse 
kohalike inimeste tervisest ja heaolust 
ning pakutakse seeläbi kindlustunnet 
kõikidele osapooltele. Iga organisat-
siooni ja sportlase südame teeb 
soojaks, kui keegi on avanud võimaluse 
neile kaasa aidates ka oma ettevõtte või 
ettevõtja nime silmapaistvusele. 
Usume, et kui tegevus on mõlema-
poolselt hinnatud, jääb alati väga hea 
emotsioon hinge, mis omakorda 
innustab nii vaimu kui keha ehk 
hoogustab ka uusi loovaid mõtteid.

Võrumaa jooksusarja suurimad sõbrad on Võrumaa Toidukeskus, AS Barrus, AS Danpower ja Coop Võru.
Vähem oluline pole ka teiste ettevõtete, omavalitsuste ja asutuste panus.

Võru Võrkpalliklubi esiliigameeskonna nimisponsor on Danpower AS. Võistlusvormile on mahtunud aga veel
mitmed teisedki toetajad.

Võru Suusaklubi dresse kaunistavad mitmete noortesse uskuvate toetajate logod. Toetus sai ��������� hoo
ajal tasuks suurel hulgal medaleid Eesti meistrivõistlustelt ja teistelt suusavõistlustelt. 

AITÄH PRAEGUSTELE JA
TERE TULEMAST UUTELE!

LISAKS BARRUSELE 
TEEVAD HEAD KA TEISED
Oma suurt sõprust spordile on lisaks 
Barrusele üles näidanud tegelikult väga 
suur hulk ettevõtteid ja asutusi.

Loomulikult on esimene mõte, kuuldes 
sõna sponsorlus, et tegemist on rahaga, 
kuid tihtipeale pole see nii. Väga paljud 
leiavad võimaluse olla abiks oma 
toodete või teenustega, aidates sedasi 
parandada treenimis- ja võistlus-
tingimusi, toetada auhinnalauda. Ka 
paagitäis kütust võib olla ühest kohast 
teise liikuvale sportlasele või korral-
dajale suureks abiks.

TOETUS POLE VAID RAHA

Võrumaa Spordiliidu vaatenurgast 
saab eriti esile tõsta AS-i Danpower, 
Coop Võrut, Võrumaa Toidukeskust, 
Eesti Pagarit, Eesti Kultuurkapitali 
Võrumaa ekspertgruppi, Võrumaa 
Partnerluskogu, Võrumaa Teatajat ja 
OÜ-d Värvid ja Fondid. Omavalitsuste 
panus on samuti väga suur, sest oma 
inimeste heaolust hoolivad nad kõik. 
Suur on nii moraalne kui rahaline 
toetus ka Võrumaa Arenduskeskuselt. 
Lisaks on spordirahvas nimetanud 
aasta 2022 lõpus üle kolmekümne 
erineva ettevõtte, kust neile suurimat 
tuge on pakutud: Aigren OÜ, Antsla 
Tarbijate Ühistu, Arke Lihatööstus, AS 
Värska Originaal, Embach Ehitus, 
ESTime, Förmann NT, Gründer OÜ, 
Haanja Vesi, Hawaii Express, Inteko 
Oy, Kagu Elekter OÜ, Kagukatus OÜ, 
KPG Kaubanduse OÜ, Krona Teetööd 
OÜ, Mehka Eesti OÜ, Nopri Talu, 
Nordmetallik OÜ, OÜ Kagu Auto, 
Pintmann Grupp OÜ, Pro Optika / 
OptiPro OÜ, Rantipol OÜ, Raua-
meister AS, RW-Trans AS, Scanpix 
Baltics OÜ, Selista Ehitus OÜ, Seto 
Line OÜ, Silja Sport, Toan AS, 
Trendwood OÜ, Valga Puu OÜ, Valio

Eesti AS, Vipson Projekt. Igal sport-
lasel, spordiklubil ja ürituse korraldajal 
on see nimekiri ilmselt veel pikemana 
olemas ning nende kõikide heaks on 
spordiliidul südames suur tänulikkus.
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ÜRITUSED
• 26. aprillil kell 14 esitleb 

Ere Kürsa luulekogu 
„Taivast  
ja tuulõst“ Kella Kahe 
Kirjandusklubis Jüri 42 II 
korruse seminariruumis. 

• 3. mail kell 13 esitleb 
Heiki Kelp raamatut 
„Kaleidoskoop” II korruse 
seminariruumis. 

• 9. mail  kell 17 mälumän-
gutund lugemisaalis.

• 23.–24. mail rohevahetuse 
päevad.

NÄITUSED
• „Daamide õnn” – lõhna-

pudelite näitus Anu 
Kasaku erakogust I korruse 
fuajees.

• „Tere, tere, saunake! Tere, 
saunaleilike!” – virtuaal-
näitus Võrumaa Keskraa-
matukogu kodulehel lib.
werro.ee.

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED
• 15. mail algab uus suvine 

lugemismäng.

NÄITUSED
• Aprilli lõpuni lasteosa-

konna klaaskapis Ülle 
Hummali käsitööloo-
mingu näitus „Ilu aeg, 
eluaeg“. 
https://lib.werro.ee/
component/jem/
event/575-iluaeg

• Maikuus lasteosakonna 
klaaskapis näitus Võru 
Kunstikooli keraamika 
õpilastöödest.

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Tüssanud 
Hiljuti teatas kriminalpolitseile Weriora walla kod. 
F. Kann, et tema linnas, Tartu tänawal asuwalt kard-
sepalt, juut Kotzow´ilt, hinnaga 125 marga peale 
kokku leppides ühe plekknõu ostnud, kusjuures 
järgmiselt petta saanud. Raha makstes olla Kann 
nõu eest kogemata 125 marga asemel 1025 marka 
maksnud, seega sajamargalise pangatähe asemel 
juudile tuhandemargalise pangatähe andnud, mis-
sugustel format kui ka wälimus kaunis sarnane sa-
jamargalisele pangatähele. Oma eksimist märgates 
rutanud Kann kauplusesse ja nõudnud ülemakstud 
raha tagasi, kuna aga Kotzow asjaolu eitas ja sele-
tas, et ta müüdud nõu eest Kannilt tõepoolest ainult 
kokkulepitud hinna 125 marka saanud. 

Kriminalpolitsei juurdlusel läks aga tunnistajate 

waral ikkagi korda kindlaks teha, et Kotzow K.-lt tõe-
poolest 125 marga asemel 1025 marka saanud, mida 
ta ülekuulamisel wähese puiklemise järele ülestun-
nistas ja K.-le rohkemmakstud raha tagasi andis. 

Soowitame maainimestele rohkem ette waadata. 
Wõru Teataja nr 34, 05.04.1923

Dr. Fr. R. Kreutzwaldi  
mälestamise jäädwustamise  
seltsi asutamise koosolek
peetakse pühapäewal 22. aprillil 1923.a. kell 3 p.l. 
Wõru õpetajate seminari saalis. 

Päewakorral on koosoleku juhataja ja sekretäri 
walimine, komitee poolt wäljatöötatud seltsi põhi-

kirja läbiwaa-
tamine ja 
heakskiitmi-
ne, komisjoni 
walimine põ-
hikirja regist-
reer imise le 
saatmiseks ja 
kohalalgata-
tud küsimu-
sed. 

K o o s -
oleku algul wõetakse uusi liikmeid wastu. Liigeteks 
wõiwad olla kõik asutused, organisatsioonid ja sellest 
huwitatud üksikud isikud. Mälestamiskomitee palub 
lahket osawõttu. 

Wõrumaa nr 27, 14.04.1923

Kuldnokkade päewa
pidamine ei oleks weel hilja. Koolid wõiksid endi 
ülesandeks wõtta – seda asja juhtida. Iga kooli-
poiss teeks walmis puurikese ja pesakese, mis siis 
ühel päewal puude külge tuleksid kinnitada, kas 
wõi lähemasse metsa, et neid kasulikke ja armsaid 
linnukesi koduotsimise murest wabastada. Selle ta-
suwad kuldnokad lauluga ja kaitsewad wiljapuid  
tõukudest. 

Warestele aga tuleks watti anda, sest need on ka-
sulikkude lindude ja kõige hea häwitajad. 

Wõrumaa nr 27, 14.04.1923

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Kreutzwaldi maja. J. Niiluse foto. 
Foto: Dr. Fr. R. Kreutzwaldi Memoriaal-

muuseum

Rohevahetus raamatukogus! 
Kevadine taimede istutamise aeg on käes! 
Kõik rohenäpud on oodatud Võrumaa Kesk- 
raamatukogu asenduskodu I korruse fua- 
jeesse aadressil Jüri 42, kus 23. ja 24. mail 
kell 10–18 toimub juba neljandat korda 
rohevahetus. 

Rohevahetuse eesmärk on popularisee-
rida taimede kasvatamist ning tutvustada 
erinevaid raamatuid, millest on võimalik 
leida õpetusi ja nõuandeid taimede kasva-
tamiseks ja hooldamiseks. 

Rohevahetus on iseteeninduslik, siia 

KIRJANDUS

„Raamatute kodus“ oli külas kirjanik Rainer Rahasepp
20. märtsil toimus emotsionaalselt vai-
muergas kohtumine Rainer Rahasepaga. 
Tulevane kirjanik sündis Petseris, mille 
kohta nentis ta aga kurvastusega, et nüüd 
kahjuks näitab teisel pool piiri seto kultuur 
taandumise märke. Eakamad lähevad eest 
ning noored nii väga armsat murret enam 
ei kõnele. Kui Rainer käis 7. klassis, pidi 
ta koos koolikaaslastega kirjutama kirjan-
di. Tema valis teemaks „Lapsed”. Tulevane 
kirjanik vormis oma loomingu värssi-
desse, saades õpetajalt hindeks 4+ kom-
mentaariga, et „sul on hea rütmi ja riimi  
taju”.

Rainer Rahasepa unistus oli saada po-
litseinikuks ja see unistus täitus juba 29 aas-
tat tagasi. Aastal 2013 viibis ta missioonil 
laevakaitsemeeskonas ja seal läbielatu kohta 
pidas ta päevikut, mille käsikiri ootab  veel 
toimetamist, aga osalejad said kuulda kat-
kendit ilmuvast raamatust.

Esineja tõdes, et peab olema hästi nobe, 
et luuleread kirja panna, sest muidu nad 
ununevad sama ruttu kui tekivad. Enim 
inspireerib loodus, kõige enam mets, eriti 
Intsikurmu mets. Rainer tunnistas, et hoiab 
kogu aeg kätt pulsil, et kirjutada sellest, mis 
südamel ja millest meie inimesed ise kõne-
levad. Ajakohase valusa näitena luges ette 
luuletuse „Nursipalu mõtsakõsõ”.

Esimene luulekogu „Päike pesitseb me 
põues” ilmus autori sünnipäevaks 8. jaa-
nuaril 2020. Samal aastal nägi trükivalgust 
Eesti Vabariigi taasiseseisvumise aastapäe-

vaks ilmunud luulekogu „Rõõmu kandes”. 
Autor mõtiskles, et nii nagu Facebook an-
nab infot inimese kohta, nii annavad seda 
ka luuletused.

Autori 45. sünnipäeva tähistas väga 
kauni kujundusega südamlik luulekogu 
„Umah keeleh”, mida siinkirjutaja tutvustas 
2021. aasta veebruari Võru Linna Lehes.

Vanaisa staatusesse saamist tähis-
tas raamat „Mamma jutustused/Mam-
ma jutusõ´”, milles on lood, mida jutus-
tas autori vanavanaema Nati Rahasepp. 
Autor kinkis raamatu pidulikult raamatu-
kogule 2021. aasta 4. augusti monumendi- 
raamatukogus.

Raamatukogude aastal 2022 ilmunud 
luulekogus „Ma saisa suurtii veereh” on  
raamatukogutöötajate südameid soojendav 
luuletus „Raamatute kodu”. Osalejad kuul-
sid seda nii autori elavas kui raamatukogu 
videokanalist Anu Kasaku esituses. Möö-
dunud aastasse jäi lasteraamatu „Mesilane 
Jako” ja „Miitsirk Jako” ilmumine. Seal toi-
mub tegevus mesilaste maailmas, aga kõik 
elulised probleemid – kiusamine, telefonide 
kasutamine, jõuluvanale kirja kirjutamine – 
on sees. Peategelasele on nimi pandud autori 
onu, õnnetu saatusega Eesti ratsaohvitseri 
mälestuseks.

Kirjanikule endale meeldib lugeda Ott 
Arderi ja Contra luulet. Soovime Rainer 
Rahasepale jätkuvat loomeandi!

Inga Kuljus Rainer Rahasepp ja tema sulest ilmunud raamatud.                Foto: Tuuli Kütt

Valik eelmisel aastal tehtud annetustest. Fotod: Merle Koik

võib tuua kodus üle jäänud taimi ja leida 
endale mõni taim ka asemele. Uudistama 
on oodatud needki, kellel pole taimi kaasa 
võtta. Rohevahetus on TASUTA, taimi võib 
kas vahetada või lihtsalt ära anda. Sobivad 
igasugused väiksemad taimed, nii püsikud 
kui ka ühe-aastased taimed, toa- ja õue-
taimed, seemned, lillesibulad ja -juurikad 
ning köögivilja- ja maitsetaimed. Oodatud 
on tomati-, kurgi- ja paprikataimed, mu-
rulauk ja piparmünt. Oleme raamatukogus 
kasvama pannud taimi, mida saame samuti 
huvilistele jagada.

ÜLESKUTSE ROHENÄPPUDELE! Kut-
sume kõiki annetama köögiviljataimi, mille 
abil saaksime luua elurikkuse keskkonna 

raamatukoguhoone ees olevatesse kastides-
se. Kevadel istutame taimed kastidesse, su-
vel saavad raamatukogu külastajad nautida 
taimede lopsakat ilu ja sügisel korraldame 
saagivahetuspäeva. 

Elurikka keskkonna säilimine sõltub 
meie endi tegudest. Saame sellele kõik 
üheskoos kaasa aidata nii kodus kui ka ko-
dulinnas! Seda, kui loodussõbralik on sind 
ümbritsev keskkond ja mida saaks igaüks 
kogukonna elurikkuse heaks teha, loe lähe-
malt https://rohemeeter.ee/.

Täiendavat infot saab telefonil 78 21912. 
Kohtume rohevahetusel!

Merle Koik 
Võrumaa Keskraamatukogu arendusjuht
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95 
EMILIA EVA PANT 
VALVE JUHANSON 
ERIKA REILJAN 

90 
GALINA KUCHINA 
GRISELDIS-MARIETTE 
KÜPPAR 
PAUL KASAK 

85
EHA MÄNNISTE 
DAGMAR-TAMARA RÕIGAS 
EDGAR DOBRIS 
RAIMO TIKS 
ELDOR MUST 

80
VIIVE RUUSMÄE 
ILME LONDON 
HELBE PALGI 
TAMARA KUMM 
ARVI PLOOM 
AVO TAALVELT 
PEETER PIRN 
VELLO BAKLER 
RIHO PILT 

75 
RAISSA KARMEN 
TIINA MELTSOV 
ASTRID SMIRNOVA 
ANNI UDODOVA 
JUTA SEPP 
TAISIA ANIŠTŠENKO 
EHA-VALENTINA PUIESTEE 
ANTS ALTEMENT 
TIIT VAHER 
JAAN TEDER

70
SILJA MÖLDER 
MERIKE HEINSOO 
KAJA LABI 
NADEZHDA SHVEDOVA 
RUTTA SARIK 
AILI VISNAPUU 
OLEKSANDRA 
SHEVCHENKO 
RITA SAARNIIT 
KALLE URB 
UNO MINKA 
MATI OJASTE 
AARE MUNSKI 

Õnnitleme aprillikuu juubilare!

*Maikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 1. maiks tel 785 
0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee.
 
**Võru linnas oli 01.04.2023 seisuga 11 526 elanikku, neist 
mehi 5135 ja naisi 6391.

VÕRUMAA VAEGKUULJATE ÜHING TEATAB:
20. aprillil ja 18. mail 2023 kell 10.00 toimub Lembitu 2,
Võru Pensionäride Päevakeskuse ruumides 
kuulmisalane teabepäev. Kuulmisest räägib audioloog Sandra Vill.

 

 

VVÕÕRRUU  
KKEEVVAADDLLAAAATT 
21.04.2023, kell 09.00-16.00      

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad ja käsitöö.  

 
Info tel. 5805 1915 

OOLLEETTEE  OOOODDAATTUUDD!! 

TEATER

MTÜ Müüdud Naer toob 
Võrus lavale Martin McDonaghi 
draama “Kadunud käsi”
13. mail esietendub Võru Kultuurimajas Kannel Martin McDonaghi näi-
dend “Kadunud käsi”, mis on Markus Truubi lavastajadebüüt MTÜ Müü-
dud Naeru alt.  

“Kadunud käsi” on Iiri näitekirjaniku Martin McDonaghi sünge huu-
moriga vürtsitatud draama mehest Carmichaelist, kes kaotas 27 aastat ta-
gasi vägivaldselt oma vasaku käe. Ta on tänase päevani roppvihane ja tahab 
oma kadunud kätt tagasi saada. Kes ei tahaks? Kui kaks armunud väikelinna 
suli tema ammuse õnnetuse pealt pisut raha teenida otsustavad ja uudishi-
mulik retseptsionist Mervyn oma nina tema süngetesse asjadesse toppima 
hakkab, mõjub see Carmichaelile nagu kanistritäis bensiini kulupõlengule.

McDonagh on katseklaasis loonud plahvatusohtlikud olukorrad, 
kus tegelaste vahelised reaktsioonid võiksid lõppeda fataalselt, 
kuid läbi ootamatute keerdkäikude tõusevad esile mõistmine ja 
kummalist laadi hoolivus. 

Lõpuks, kui kõik üleliigsed kihid on pingest maha raputatud, jääb alles ai-
nult ausaim, puhtaim osa inimestest. Kas see on tänapäeva maailmas veel 
võimalik? Kas suudame luua uusi kokkuleppeid, purustada vanad eelarva-
mused ja end minevikust lahti aheldada?

Loomingulisse meeskonda kuuluvad Meelis Rämmeld (Endla Teater), 
Nils Mattias Steinberg (Endla Teater), Marion Tammet, Karel Käos, Kirill 
Havanski, Joel Väli, Henri Otsing ja Markus Truup. 

Lavastaja Markus Truubi jaoks on näidendi „Kadunud Käsi“ lavale too-
mine olnud kaua küpsenud unistus: „McDonaghi loomingu puhul köidab 
mind tema filigraanne oskus rääkida inimlikkusest läbi musta huumori. 
Mis see inimlikkus on? Sõja, lõhestunud ühiskonna, tehisintellekti ekspo-
nentsiaalse arengu valguses on mul hirm, et triivime sellest üha kaugemale. 
Kas ainuke võimalus inimlikkusega taas kohtuda on läbi ebainimlike koge-
muste? Või on ka teisi võimalusi? Vähemalt on teater koht, kus saab turva-
liselt nende teemade üle juurelda. Seepärast soovitan pigem tulla teatrisse 
kui minna sõtta.”

Etendused toimuvad 13., 20., 21., 25. ja 26. mail Võru Kultuurimaja 
Kannel teatrilava black-box‘is. Piletid on müügil Piletikeskuses. 

Kuu aega peale “Kadunud käe” esietendust jõuab publiku ette ka MTÜ 
Müüdud Naer selleaastane suvelavastus “Ääremaal”, mis etendub juunis ja 
juulis Põlvamaal Ihamarus. 

Kristel Onno

Hetk näidendi “Kadunud käsi” proovist, aktsioonis on näitlejad Nils  
Mattias Steinberg ja Meelis Rämmeld.                  Foto: Markus Truup

Võru maakonnas hoitakse jätkuvalt au sees žanripäevi
24. märtsil toimus Võru maa-
konna laste ja noorte näite-
mängupäev. Tegemist on ühega 
viiest traditsioonilisest maa-
konna žanripäevast, mille toi-
mumist Võrumaa Arenduskes-
kus toetab.

Sel aastal korraldas maa-
konna teatripäeva Võru Kand-
le kunstiline juht Ingrit Välbe. 
Lapsed said võimaluse esineda 
suurel teatrilaval ning seda või-
malust kasutasid Väikese Wer-
rone Kooli, Vastseliina Rahva-
maja, Osula Põhikooli, Kuldre 
Kooli, Vastseliina Gümnaasiu-
mi ning Võru Kreutzwaldi Koo-
li näiteringi õpilased.

Päeva lõpus tegi kokku-
võtte kolmeliikmeline žürii 
koosseisus Tarmo Tagamets, 
Markus Truup ja Kristiina  
Oomer. Samuti selgitati välja 
Võru maakonna esindaja alg-
klasside riiklikul teatrifestiva-
lil. Väljavalituks osutus Kuldre 

Kooli näitering, keda juhendab 
Triinu Elvet. Seega võib näha 
lavastust „JUKUD” taaskord la-
val juba maikuus.

Lisaks laste ja noorte 
näitemängupäevale toimub 
tänavu veel ka maateatrite 
päev, vokaalansamblite 

päev, laste folklooripäev 
ning memme-taadi pidu. 

Võrumaa Arenduskeskuse kul-
tuurispetsialist Kristi Valsi sõ-
nul ei ole see nimekiri aga lõp-
lik ning maakonda jõuavad ka 
üleriigilised žanripäevad. Üks 
sellistest oli näiteks 25. märt-

sil Rõuge Rahvamajas toimu-
nud üheksas vabariiklik mees-
ansamblite festival.

„Me näeme, et arenduskes-
kuse antav seemneraha läheb 
žanripäevi toetades väga õigesse 
kohta, sest selline kokkusaami-
ne motiveerib kollektiive edasi 
arenema,” ütles arenduskeskuse 
juhatuse liige Tiit Toots. 

Kristi Vals lisas, et tegemist 
on loomingulise protsessiga, 
kus igal aastal on midagi teisiti, 
sest žanripäevade korraldajad 
on maakonna kollektiivide ja 
rahvamajade juhid koostöös 
rahvakultuurispetsialistiga kor-
damööda. „Samuti kaasatakse 
võimalikult palju kohalikke, 
näiteks juhtisid näitemängu-
päeva Võru Kreutzwaldi Kooli 
noored ise,” ütles Vals.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskuse 

kommunikatsioonispetsialist

Laureaadi tiitli pälvinud Kuldre Kooli näiteringi õpilased lavastuses 
“JUKUD”.                 Foto: Kristi Vals

Peaasi.ee tutvustab uudset vaimset  
tervist toetavat improkomöödiat
Vaimset tervist toetav  impro-
komöödia on maailmas levi-
nud lähenemine, mille Peaasi.
ee vaimse tervise spetsialistid 
koos improstuudioga Ruutu 10 
on kohandanud Eesti oludele 
vastavaks.

„On leitud, et  impro aitab 
vähendada stressi, sotsiaalset 
ärevust ning aitab parandada 
suhtlemisoskusi argielus. Po-
sitiivne mõju vaimsele tervi-
sele tuleneb improtehnikast ja 
põhimõtetest, mis suunavad 
tegema koostööd, eksimist akt-
septeerima ja sellesse positiiv-
selt suhtuma,“ selgitas Peaasi.
ee projektijuht Sandra Liiv ning 
lisas: „Improteater nõuab meilt, 
et oleksime hetkes, mitte mine-
viku või tuleviku mõtetes. See 
aitab õppida olema kohal siin 
ja praegu ning aitab parandada 
keskendumisvõimet.”

Peaasi.ee koos Ruutu 
10-ga on koolitanud 17 
lõunaeestlast, kes sügisel 
alustavad Lõuna-Eesti 
kogukondades impro harras-
tusgruppide juhendamist, 
et lõbusa tegevuse kaudu 
toetada vaimset tervist.

„Soovime vaimse tervise teemad 
tuua spetsialistide kabinettide 
seinte vahelt välja kogukonda-
desse ja avada vaimse tervise 
teemasid Lõuna-Eestis uuen-
dusliku, tavapärasest erineva 
nurga alt. Vaimset tervist toe-
tavate impro-harrastusgruppi-
de käivitamine kogukondades 
vähendab hirmu vaimse tervise 
teemadel rääkimise ees ning 
pakub võimalust läbi impro har-
rastusgruppides osalemise oma 
vaimset vastupanuvõimet tõsta,” 
rääkis Sandra Liiv.

Professionaalsed improtajad 
koos Lõuna-Eesti sädeinimeste-
ga korraldasid 6. aprillil Otepää 
kultuurimajas ja korraldavad 26. 
aprillil Genialistide klubis imp-
rokomöödiat tutvustava õhtu, 
kus sai/saab näha improkomöö-
dia etendust „Mis mõttes?“, osa-
leda vestlusringis, kus arutletak-
se impro rolli üle vaimse tervise 
hoidmisel,  ja proovida töötoas 
erinevaid impromänge.

Projekt „Peaasi ajab naer-
ma!“ on osa Euroopa kultuu-
ripealinn Tartu 2024 põhi- 
programmist.

Peaasi.ee tegeleb vaimse ter-
vise edendamise, probleemide 
ennetuse, varase sekkumise ja 
häbimärgistamise vähendami-
sega meie ühiskonnas ning on 
pälvinud oma tegevusega 2020. 
aasta tervisesõbra tiitli ja presi-
dendi sotsiaaltöö aastapreemia. 

2020. aasta lõpus tunnustati 
Peaasi.ee-d kodanikuühiskonna 
aasta tegija ja aasta vabaühendu-
se tiitlitega.

 Jaanika Palm
Peaasi.ee kommunikatsiooni- ja 

turundusjuht

Peaasi.ee ja Kinoteater 
otsivad naljakirjutajaid

Naljakirjutamise koolitusele 
valitakse osalema 20 Lõuna-
Eesti inimest, kes õpivad nalja-
kirjutamist ja selle esitamist. 
Lisaks läbivad osalejad vaimse 
tervise esmaabi ja emotsioo-
nide reguleerimise koolituse.

Naljakirjutamise koolitusele 
on oodatud kandideerima 
Lõuna-Eestis elavad inimesed, 
kes armastavad huumorit 
ning on valmis vaimse tervise 
teemade avatud käsitlemisele. 
Kandideerida saab kuni 24. 
aprillini. 

Naljakirjutamise koolituse 
lisainfo: https://peaasi.ee/
naljakirjutamise-koolitus/
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EUROOPA KULTUURIPEALINN TARTU 2024

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 kuulutas välja tiitliaasta põhiprogrammi! 
17. märtsil toimus Põlvas va-
baõhupidu, kus avalikustati 27 
Lõuna-Eestis 2024. aastal toimu-
vat üritust, sealhulgas Võru linna 
kaks suurprojekti – Paganlik pä-
rimusÖÖ ja rahvusvaheline loo-
mefestival Eesti Bassioaas. 

Paganlik pärimusÖÖ toimub 
24. augustil 2024 Kubija 
laululaval 

Võru linna 240. sünnipäe-
va pidustuste raames toimuval 
üritusel moodustavad pärimus, 
tants, valguskunst, teater ja muu-
sika Kubija laululaval müstilise 
koosluse. Üheks ÖÖks koondume 
kõik õnnemärgi – kaheksakanna – 
alla ja taaselustame iidsed pagan-
likud traditsioonid erinevatest 
Eesti paikadest.

Eestvedajad: Maire Udras, 
Kadri Mähar, Kristi Vals, Helena 
Käbin.

Lisainfo: https://tartu2024.ee/
paganlik

Paganliku pärimusÖÖ ja tartlaste esindajad ühispildil. 
Foto: Maanus Kullamaa

Võru Kandle ja tartlaste esin-
dajad ühispildil. 

Foto: Marianne Mett

Eesti Bassioaas 29. augus-
tist-2. septembrini 2023 ja 
27.-31. augustil 2024 Võru 
Kandles

Unikaalses Bassioaasis saavad 
kokku tippmuusikud maailmast 
ja Eestist, et koos musitseerida, 
jagada kogemusi ja õpet oma ala 
fanaatikutele ning pakkuda kuula-
misrõõmu publikule. Koosloome 
võimaldab kursusel osalejatel saa-
da osa meistriklassidest ja suhelda 
oma ala tippudega nii õppetöös 
kui vabal ajal. Festivalil seotakse 
ühte muusikaõpe, meeleolukad 
kontserdid, keha ja vaimu virgu-
tavad tegevused ning Kagu-Eesti 
kultuurilised elamused. 

Eestvedajad: Stuart Hamm, 
Heiki Kelp, Glen Kelp, SA Võru 
Kannel, Akantus Film OÜ.

Lisainfo: https://tartu2024.ee/
bassioaas

autor ALAN AYCKBOURN   
 lavastaja INGOMAR VIHMAR   kunstnik LIINA UNT

osades 

FATME HELGE LEEVALD   KLEER MAIBAUM   KARIN TAMMARU

JAN UUSPÕLD   PRIIT LOOG   NILS MATTIAS STEINBERG

15. mail Võru Kandles
PPiletid Piletimaailmas ja Piletilevis  I  endla.ee

K O M Ö Ö D I A

NORMAN
VALLUTAJA

APRILL- MAI 2023
20. aprillil kell 19 Vana Baskini Teater “AABITSA KUKK”

Teatrisaalis. Piletid 19 € ja 21 € müügil Piletimaailmas, Piletilevis ja Kandle kassas.
Autor Andrus Kivirähk. Lavastaja Andrus Vaarik. Mauno rollis Lauri Liiv.

22. aprillil kell 19 Võru Tantsukeskuse tantsulavastus “IGAL LINNUL OMA 
LAUL, IGAL TANTSUL OMA LUGU”.

Teatrisaalis. Piletid 10 € müügil Kandle kassas.
Esinevad Võru Tantsukeskuse tantsijad. Lavastaja Andre Laine.

27. aprillil kell 19 Komöödiateatri etendus “Anne Paluver ikka veel 27!”
Teatrisaalis. Piletid 20 € ja 22 € müügil Piletimaailmas, Piletilevis ja Kandle kassas.
Toomas Kalli komöödia Anne Paluveri karjääri säravamatest hetkedest. Lavastaja 

Henrik Normann. 

19. mail kell 19 Klaveriõhtu LILIANE REILJAN
Kontserdisaalis. Piletid 7–12 € müügil Kandle kassas ja Piletilevis.

Kavas: L. van Beethoven Sonaat op.27 nr 2  cis-moll “Kuupaistesonaat”, Alessandro 
Marcello/Johann Sebastian Bach Kontsert d-moll BWV. 974, F. Liszt etüüd “La Cam-

panella” ja R.Schumann Fantaasia C-duur op.17.

22. mail kell 11 Laste ja Noorteteater Reky etendus “PIPI PIKKSUKK”  
(Astrid Lindgren)

Teatrisaalis. Piletid 12 € müügil Piletimaailmas.
Lavastaja Kadri Paldra. Nimiosas Krete Paldra. Teistes osades Gertu Pikkor, Allar 

Arula, Mirjam Puskarenko, Tauno Paulus, Kadri Paldra, Artjom Jaskevits, Karmen Sikk, 
Nora-Mia Pai jpt.

30. mail kell 19 Mikael Meema ”PALDERJAN”
Teatrisaalis. Piletid 18.40 € müügil Piletilevis.

Eesti kõige rahulikum koomik on oma uue tunniga tuuril üle riigi!

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E-R kell 12-16; 17-19
Kunstiline juht 78 68675, turundusjuht 78 68674, administraator 78 28 744


